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Jaungada atlaides 
turpinās!

Mūsu cenas ļoti iepriecina.
Piedāvājam Jums aku-
mulatorus, polikarbonātu, 
OSB, kā arī akmensvati, 
durvis utt.

Ar mums 
vienmēr lētāk!

Tūristu, kuri apciemo 
zilo ezeru zemi, pieaugošais 
skaits ir nenoliedzams fakts. 
Pēc statistikas datiem pērnajā 
gadā Latgalē atpūtušies 1.154 
milj. viesu - ārvalstnieki un lat-
vieši. Pārliecinošs pieaugums 
ir arī salīdzinot ar iepriekšējo 
periodu - 150 tūkstoši!

Sakarā ar to palielinās 
biedrības “Latgales kulinārā 
mantojuma centrs” loma. Tā 
apvieno trīs desmitus Aglonas, 
Balvu, Dagdas, Krāslavas, Lu-
dzas, Preiļu, Rēzeknes, Riebi-
ņu novadu un Daugavpils un 
Rēzeknes uzņēmējus.

Šī gada pirmo sanāksmi 
atjaunotajā grāfu Plāteru pils 
kompleksā atklāja Tatjana 
Kozačuka, biedrības, kas di-
bināta 2013. gada decembrī, 
valdes priekšsēdētāja. 

Turpinājums 9.lpp

Sapulce ar degustāciju

Rezonanse
Par SEB bankas 

pārstāvja 
 komentāriem

Izlasīju „Delfos” SEB bankas 
pārstāvja atbildi sakarā ar mūsu 
vēstuli par filiāles slēgšanu Krās- 
lavā. Komentārus sniedza Mārtiņš 
Panke, „SEB bankas” Korporatīvo 
komunikāciju vadītājs (SEB Ban-
kas komentāri publicēti 2015. gada 
6. janvāra “Ezerzemes” numurā) 
Kā viņš izskaidro šo situāciju un 
kādi ir viņa argumenti?

Citēju: „SEB bankas dati lieci-
na, ka šobrīd 99% norēķinu notiek 
internetbankā un citos elektronis-
kajos kanālos, un tikai 1% norēķi-
nu tiek veikti filiālēs.”

Cik es saprotu, šie 99% attie-
cas uz to iedzīvotāju daļu, kam ir 
dators, internets un visas atbilsto-
šās prasmes. Taču ļoti šaubos, ka 
mūsu novadā ir tik liels iedzīvotāju 
skaits, kas nodrošināti ar datoriem 
un internetu. Manuprāt, to dau-
dzums ir divkārt mazāks. Pazīstu 
mūsu iedzīvotājus, apmeklēju vi-
ņus arī mājās. Uzskatu, ka dati par 
99%  norēķinu internetā ir atbilstoši 
situācijai kādā no attīstītākajām Ei-
ropas valstīm, nevis mūsu novadā. 

Pildot darba pienākumus, bieži 
apmeklēju mūsu SEB bankas filiāli. 

Turpinājums 3.lpp

Sēžoties pie auto stūres, 
šoferi atbild ne tikai par sevi, bet 
arī par saviem līdzbraucējiem un 
līdzcilvēkiem. Rūpēsimies viens 
par otru, nepārvērtēsim savas 
spējas un atcerēsimies par tiem, 
kuri mūs gaida mājās – „Brauc ar 
prātu. Paliec dzīvs!”: https://www.
youtube.com/watch?v=MNS0t-
10KEno.

Ņemot vērā strauji mainīgos 
laika apstākļus, aicinām autova-
dītājus izvēlēties ceļa stāvoklim, 
spēkrata tehniskajam stāvoklim 
(īpaši – riepām), kā arī savām 

auto vadīšanas prasmēm un ie-
maņām atbilstošu braukšanas 
ātrumu un stilu!  

Ceļu virsmas stāvoklis var 
mainīties ne pa stundām, bet pa 
minūtēm. Autovadītājam jāseko 
līdzi ceļa stāvoklim, īpaši nakts 
un rīta stundās, kad var parādī-
ties melnais ledus. Ceļš vai iela 
nav vieta, kur izmēģināt savas 
prasmes. Tam ir domātas slēgtas 
teritorijas. 

CSDD Sabiedrisko 
attiecību daļa

Par drošu braukšanu ziemā

Brauc ar prātu. Paliec dzīvs!

“Siera kluba” pārstāves Gunta Stepanova, Vanda Davidanova, Ramona Jirgena, Inese Survilo, Līvija Brūvere, Lilija 
Mežiniece un Marija Aleksejeva kopā ar biedrības “Latgales kulinārā mantojuma centrs” valdes priekšsēdētāju 
Tatjanu Kozačuku.

Trīs ziedus mēs Tev sūtām,
Jo trijos pateikts viss!

Viens domāts - laimei, otrs - mīlai, 
Bet trešais domāts vāzē likt!

Mīļo krustmāmiņu 
Viju Dzalbi, 

skaistajā dzīves jubilejā sveic

Krustdēls Dinārs un Laura

Šodien, šajā laimīgajā dienā
Gribas mums Tev mīļus vārdus teikt,

Gribas vēlēt tikai visu labu,
Lai Tev dzīvē saules dienu daudz.

No visas sirds skaistajā jubilejā apsveicam 
Viju Dzalbi!

Medzjutu ģimene

SIA “LEVEN” 
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, 
dūmvadiem, šamota), reģipsis, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, 
apkures katli, pirts katli;
Metāls: loksnēs, metāla caurules (kvadrātveida, 
apaļas), armatūra un tās sieti;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces 
sistēmas, jumta plēve (palīdzēsim noteikt ne-
pieciešamo materiāla daudzumu); 

Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 65622073,
Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.

04.02.2015. plkst. 11.00 
Robežnieku TN notiks Pensionāru vakars.

Ieeja - 3.50 EUR.

•	 Juriste un Latvijas Universitātes Medi-
cīnas fakultātes docente Solvita Olsena 
vērsusies Satversmes tiesā, pieprasto 
Latvijas Valsts karoga likuma attiecīgo 
normu atzīšanu par antikonstitucionā-
lām. Viņa uzskata, ka likumā noteiktais 
pienākums obligāti izkārt karogu svētku 
un atceres dienās “pārkāpj garantētās 
tiesības uz vārda brīvību”. Ja Satversmes 
tiesa nesaskatīs konstitūcijas pārkāpu-
mus likumā, juriste gatava savu taisnību 
aizstāvēt arī Eiropas Cilvēktiesību tiesā. 

•	 Lidosta «Rīga» 2014. gadā apkalpojusi 
4,8 miljonus pasažieru, kas ir par 0,4% 
ceļotāju vairāk nekā iepriekš. Caur Rīgu 
tiek pārvadāti 46% Baltijas reģiona avio-
pasažieru. 

Latvijā
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Pašvaldības un domes priekšsēdē-
tājs Gunārs Upenieks akcentēja, ka ir lie-
tas, kas notiek citreiz neatkarīgi no mums, 
bet ir lietas, kuras paši varam izdarīt. 
Pateicoties Krāslavas novada domes 
aicinājumam visus pilsētas iedzīvotā-
jus, uzņēmumu un iestāžu vadītājus 
iesaistīties pilsētas izrotāšanā Ziemas-
svētkiem, ko nu var saukt par tradīciju, 
kārtējo reizi parādām, ka mēs varbūt 
ne tik vieglajā laikā esam spējuši radīt 
prieku ne tikai sev, bet arī apkārtējiem. 

“Man patīk šī sacensība — kad 
sākat jūs, tad arī mums kaut kas ir jā-
dara,” iedzīvotājiem sacīja Upenieka 
kungs. “Zinu, ka jūs virzāties uz labo 
pusi, mēs arī cenšamies. Ceru, ka mūsu 
kopējais darbs būs skaists, radīs prieku 

ne tikai krāslaviešiem, bet arī tiem cilvēkiem, 
kuri ir tālu, patīkami dzirdēt no viņiem labus 
vārdus, kad šeit iebrauc. Paldies jums!”

Komisijas vārdā runāja novada domes 
būvvaldes vadītāja un galvenā arhitekte 
Ineta Danovska, kura izteica ļoti lielu pa-
teicību visiem pilsētniekiem par darbu, par 
atsaucību, par lielo centību.

Ineta: ”Šogad bija ļoti liels prieks braukt 
un skatīties, kāda mūsu pilsēta izskatās. 
Paldies, ka iededzāt gaismiņu šajā tum-
šajā laikā, tas radīja prieku jums pašiem 
un mums, pārējiem. Šogad mums bija ļoti 
smags gads tādā ziņā, ka tajā vakarā mūsu 
sarakstā bija vairāk par 100 mājām.  Pats 
grūtākais bija izvēlēties, kam sacīt īpašo 
paldies. Vadījāmies pēc principa, ka atzī-
mēsim to, ko kādreiz neesam pamanījuši, 
palaiduši garām, ko esam ieraudzījuši jau-
nu. Ceram, ka šī tradīcija neizzudīs, pal-

dies, ka atnācāt!”
Visiem par 

godu un pateicī-

bā par finanšu ieguldījumiem, ko cilvēki 
veikuši, lai pilsēta kļūst krāšņāka, nelie-
lu koncertu sniedza brīnišķīgie jaunie 
talanti no Krāslavas mūzikas skolas 
– saksofonistu ansamblis. Turpināju-
mā pasākuma vadītāja Inga Kavinska 
aicināja pilsētniekus saņemt balvas, 
kuras pasniedza domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks, komisijas priekšsē-
dētāja Ineta Danovska un pašvaldības 
izpilddirektors Jānis Geiba. 

Balvas piešķirtas šādām ies-
tādēm: veikali Rīgas ielā (P. Bobičam 
piederošās ēkās); Rīgas ielas veikals 
Sapnis; Biroju ēka Dīķu ielā 1, īpaš-
nieks Josifs Žurņa; Varavīksnes sko-

las ēka; Krāslavas autoosta.
Balvas piešķirtas par izrotātiem 

logiem, balkoniem un lodžijām: Rai-
ņa iela 6 - 12, Inga Paceviča – logi; Raiņa 
iela 15 - 6, Lonija Jakovele – lodžija; Raiņa 
iela 15 - 23, Kristīne Bobiča – logi; Raiņa 
iela 15 - 44, Irīna Seņkova – logi; Raiņa iela 
23 - 6, Aivars Melderis – logi; Ezeru iela 16 
- 5. stāva lodžija – Ludmila Meirāne; Vienī-
bas iela 61 - 7, Daina Strupiša – balkons.

Balvas piešķirtas par izrotātām 
privātmājām: Sauleskalna iela 26, Irēna 
Gončarova; Rīgas iela 43, Ligita Pobudina; 
Augusta iela 38, Ludmila Artemenkova; Au-
gusta iela 40, Olga Žeimote; Augusta iela 
21, Valentīna Panteļejeva; Lakstīgalu iela 
14, Arvīds Teivišs; Persteņa iela 1, Gregory 
Peter; Vasarnieku iela 14, Ludmila Šeripo; 
Strautu iela 27, Vija Sjadro; Skaistas iela 
27, Inna Dudeviča; Jeremejeva iela 24, 
Antons Bluzma; Jeremejeva iela 4, Pāvels 
Širokijs; Sila iela 26, Skaidrīte Metlova; Jau-
natnes iela 11, Igors Kovaļčuks; Pekinas 
iela 22, Iluta Nartiša; Priežu iela 18, Ināra 
Dzalbe; Vienības iela 51, Alvis Slesars.

Viena no balvas saņēmējām uzsvēra, 
ka neviena no citām pilsētām nav tik skais-
ta kā Krāslava un savā ziņā ir ļoti žēl, ka 
Krāslava atrodas nomalē, nevis, piemēram,  
Pļaviņās vai Līvānos, tad to visu redzētu citi 
un arī savu pilsētu rotātu. Pasākums noslē-
dzās ar kopīgu fotografēšanos, vīna glāžu 
saskandināšanu un kafijas malkošanu.

Juris ROGA, autora foto

Rotājot savas mājas, mēs rotājam pilsētu

9. janvāra vakarā Krāslavas novada domes zālē pulcē-
jās pilsētas iedzīvotāji, kuriem pašvaldība pateicās par 
personīgo ieguldījumu Krāslavas svētku noformējumā. 
Atgādināšu, ka vēl pērnā gada decembrī Krāslavas no-
vada dome aicināja arī šogad visus pilsētas iedzīvotājus, 
uzņēmumu un iestāžu vadītājus iesaistīties mūsu pilsē-
tas izrotāšanā Ziemassvētkiem un solīja, ka skaistāk un 
interesantāk noformēto māju, balkonu, lodžiju, skatlogu 
un fasāžu īpašnieki tiks aicināti uz domi un saņems bal-
vas. Balvās tika pasniegts ekskluzīvs domes kalendārs 
2015. gadam un Rīgas Melnais upeņu balzams.  

Īpašniekam vienojoties ar pakalpo-
juma sniedzēju, privāto ceļu attīrīšana 
no sniega tiks veikta vienlaicīgi ar paš-
valdības ceļu attīrīšanu, kas samazinās 
tukšgaitas pārbraucienus un izmaksās 
ievērojami lētāk, nekā braucot speciāli uz 
konkrētu objektu.

Dagdas novadā ir noslēgti līgumi ar 
sekojošiem uzņēmējiem par pašvaldī-
bas autoceļu attīrīšanu no sniega 2015. 
gadā:
•	 Dagdas pilsētas Alejas un Daugavpils 

(tranzīta) ielas: A/s “Latvijas autoceļu uz-
turētājs” Daugavpils ceļu rajona Dagdas 
iecirknis, t. 29107992 (Guntis Beitāns). 
Pārējās Dagdas pilsētas ielas: SIA “Dag-
das komunālā saimniecība”, t. 26526661 
(Viktors Petrovskis). 

•	 Andzeļu pagastā: z/s “Ezermala”, tālr. 
29198248 (A. Platacis); 

•	 Dagdas pagastā: SIA “VTV – 14”, tālr. 
29152078 (V. Bluss);

•	 Ezernieku pagastā: SIA “VTV – 14”, tālr. 
29152078 (V. Bluss);

•	 Šķaunes pagastā: Z/s „Bebri”, tālr. 
28373048 (P. Višņevskis);

•	 Ar pašvaldības traktortehniku pašvaldī-
bas autoceļu attīrīšana no sniega tiks 
veikta:

•	 Andrupenes pagasta teritorijā (tālr. 
65681681, M. Rudavina);

•	 Asūnes pagasta teritorijā (tālr. 25634589, 
Ž. Aišpure);

•	 Bērziņu pagasta teritorijā (Svariņu pa-
gasta pārvaldes tehnika, tālr. 29414380, 
R. Demida);

•	 Konstantinovas pagasta teritorijā (tālr. 
28323631, A. Trūlis);

•	 Ķepovas pagasta teritorijā (tālr. 
25634589, Ž. Aišpure);

•	 Svariņu pagasta teritorijā (tālr. 26320453, 
E. Tjarve).

Visos gadījumos pieprasiet čekus vai 
kvītis par apmaksas veikšanu, jo mazno-
drošinātām personām ir iespējams griez-
ties sociālajā dienestā  kompensācijas 
saņemšanai.

Visos gadījumos, kad nepiecieša-
ma steidzama palīdzība ceļu attīrīšanai no 
sniega, lūdzam griezties savās pagastu 
pārvaldēs, kur Jums palīdzēs.

Iepazīties ar Dagdas novada pašval-
dības autoceļu uzturēšanas klasēm, paš-
valdības traktortehnikas maksas pakalpo-
jumu izcenojumiem, pašvaldības  autoceļu 
karti un noteiktajiem ierobežojumiem var 
novada mājas lapā www.dagda.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dagdas novada ceļi.

A. Belkovskis, ceļu meistars
www.dagda.lv

Dagdas novadā
Par privāto māju 

 pievedceļu attīrīšanas 
iespējām no sniega

Nodokļus maksās 
arī bezdarbnieki

Baltkrievijā nolemts tikt galā ar bez-
pajumtniekiem un sākt iekasēt nodokļus 
no hroniskiem bezdarbniekiem, ziņo Inter-
faks. Šādu lēmumu pieņēmis valsts pre-
zidents Aleksandrs Lukašenko. Nodokļus 
nāksies maksāt tiem bezdarbniekiem, kuri 
ir darbspējīgi, tomēr nestrādā un nemaksā 
nodokļus.

Rezultātā šiem bezdarbniekiem gada 
laikā vajadzēs samaksāt 20 pamatvie-
nības - viena pamatvienība ir apmēram 
desmit eiro. Par to nemaksāšanu draudēs 
administratīvā atbildība.

Paredzams, ka jaunais likums Balt-
krievijā stāsies spēkā jau tuvākā mēneša 
laikā.

Mūsu kaimiņi
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Pasākumu ar aizkustinošas 
dzejas rindām atklāja Dagdas no-
vada Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļas (IKSN) vadītāja Marija 
Micķeviča, kura savā uzrunā uz-
svēra, ka Latvijas lielākā bagā-
tība ir cilvēki, un tādu, ar kuriem 
varam lepoties, ir tiešām daudz, 
tāpat kā viņu paveikto labo dar-
bu; šie cilvēki dzīvo mums līdzās, 
un iedvesmo ikvienu no mums 
labiem darbiem.

Dagdas novada IKSN spe-
ciāliste I. Maļķeviča sniedza ie-
skatu par to, kā gājis konkursā 
un nolasīja īsus fragmentus no 
skolēnu esejām. Dagdas novada 
5. - 12. klašu 73 skolēni no An-
dzeļu (3), Asūnes (8), Andrupe-
nes (3) un Šķaunes pamatskolas 
(5), Ezernieku vidusskolas (18), 
Konstantinovas sākumskolas 
(3)un Dagdas vidusskolas (34) 
konkursam iesniedza darbus par 
75 cienījamiem un godājamiem 

novada cilvēkiem, tostarp: par 
divām kuplām, strādīgām drau-
dzīgām ģimenēm; par māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīvu; 
viens eseju varonis tika izvēlēts 
divreiz; trīs konkursa dalībnieki 
iesūtīja divas esejas.

Radīja interesi, sniedza at-
balstu un palīdzēja skolēniem 
13 latviešu valodas skolotāji, 
bet skolēnu esejās ielūkojās 
seši žūrijas locekļi. Statistika 
liecina, ka visvairāk - 29 skolē-
nu darbos - tika minēti vistuvā-
kie cilvēki: māmiņa, tētis, brālis, 
māsa, vectētiņš, vecmāmiņa, 
krusttēvs, tante. Konkursa rīko-
tāji ļoti gaidīja un sagaidīja, ka 
skolēni saskatīs un ieraudzīs arī 

kuplas un draudzī-
gas ģimenes: Bai-
ba Pudnika rakstīja 
par kuplo, draudzī-
go Andžānu ģimeni 
no Dagdas, savu-
kārt Jānis Burcevs 
pastāstīja par čak-
lo Kolīšu ģimeni no 
Andzeļiem. 

Priecē, ka 19 
bērni un jaunieši 
izvēlējās dažādu 
profesiju pārstāvjus: 
Saeimas deputātus, 
mediķus, pavāres, 
pastnieci, sekretā-
ri, būvvaldes inže-

nieri, iestādes vadītāju, pagasta 
pārvaldes vadītājus, skolas di-
rektorus, bibliotekāres, folkloras 
centra vadītāju, invalīdu biedrī-
bas vadītāju, muzeja darbinieci, 
sportistus, aptiekāri. Zīmīgi un 
pedagogus ļoti priecē fakts, ka 20 
skolēni rakstīja tieši par saviem 
skolotājiem — gan šobrīd strādā-
jošiem, gan pensijā esošajiem. 

Pateicību un piemiņas dā-
vanu pasniegšana skolēniem un 
viņu eseju varoņiem bija īpašs 
notikums, katrs no suminātajiem 
tika cienāts arī ar mūsu vietējā 
zemnieka Pāvela Kavuna saim-
niecībā “Eži” izaudzētiem ābo-
liem, kas ir īsta Latvijas dabas 
bagātība, līdzīgi kā bagātība ir 
cilvēki, kuri tos saņēma. Daudzi 
skolēnu esejās aprakstītie ne-
spēja savaldīt prieka asaras sa-
vās acīs. Arī paši skolēni jutās 
īpaši, jo arī viņiem eseju varonis 
pasniedza kādu jauku pārsteigu-
mu. Ik pa brīdim tika organizēts 
brīvais mikrofons, kurā eseju va-
roņi varēja dažos teikumos paust 
savas sajūtas, pārdzīvojumus, 
novēlējumus. Dažs bija tik pār-
steigts, ka nespēja atrast daudz 
vārdus, bet atsevišķi cilvēki spēja 
būt visai daiļrunīgi. Taču kopumā 

šie cilvēki bija ļoti pateicīgi skolē-
niem, priecīgi un gandarīti.

Noslēgumā savu redzēju-
mu par konkursu pauda katrs 
komisijas loceklis un sumināja 
savus favorītus. Pasākuma gaitā 
bija starplaiki, kuros kādu jauku 
priekšnesumu rādīja katras sko-
las audzēkņu kolektīvs. 

Ieskatam daži citāti no skolē-
nu radošajiem darbiem.

“Manuprāt, ar vokālo grupu 
„Solversija” mūsu novads var 
lepoties ne tikai vietējā, bet arī 
reģionālā, valstiskā un starptau-
tiskā līmenī. 

Turpinājums 6. lpp.

Stipri stāv uz zemes!
Dagdas vidusskolā notika skolēnu konkursa “DAGDAS NO-
VADA LEPNUMS 2014” radošā darbu krājuma atklāšanas 
svētki. Vidusskolas aktu zālē pulcējās eseju konkursa auto-
ri no visām novada skolām, viņu eseju varoņi, skolotāji, kuri 
spēja ieinteresēt savus audzēkņus saskatīt un novērtēt savu 
tuvinieku, līdzcilvēku krietnumu, labestību un devumu ikvie-
nam no mums un visai sabiedrībai, latviešu valodas skolotāji, 
kuri palīdzēja darbu tapšanā, žūrija, kas analizēja un izvērtēja 
skolēnu radošos darbus. Krājums, nu jau trešais, kurā apko-
poti skolēnu darbiņi, tika svinīgi pasniegts Dagdas bērnu bib-
liotēkas vadītājai Ilonai Bronkai. 

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Tur vienmēr ir lielas rindas! 

Vai tiešām visi šie cilvēki veido 1% 
no tiem, kas neprot lietot internetu 
un stāv rindā pie operatoriem?

Tad es nolēmu rīkoties tāpat 
kā SEB bankas analītiķis un apko-
poju visus datus, bet jau uz vietas, 
Krāslavā. Visiem maniem pacien-
tiem, kuri atnāca uz pieņemšanu, 
es uzdevu ne tikai jautājumus par 
viņu veselības stāvokli,  bet arī 
painteresējos, vai viņiem ir dators, 
vai viņi prot veikt maksājumus in-
ternetā. Un secināju, ka pacientu 
atbildes nesakrīt ar M. Pankes in-
formāciju.

Esmu pārliecināta, ka SEB 
bankas vadība veido savu politi-
ku, pamatojoties tikai uz izglīto-
tāko sabiedrības daļu. Bet ko lai 
dara cita grupa, kas nepārvalda 
internetu? Tie ir vismazāk aiz-
sargātie iedzīvotāji: sirmgalvji, 
laucinieki, invalīdi, strādājošie ar 
zemu ienākumu līmeni, kuri ne-
var iegādāties datoru. Viņi saņem 
savas pensijas, pabalstus, algas 
jūsu bankā, bet jūs šo naudu 
izmantojat, gūstot peļņu. Starp 
citu, Pankes kungs, cik daudz  no 
jūsu bankas līdzekļiem ir mūsu 
pensionāru, invalīdu, uzņēmēju 
ieguldījumi, strādājošo algas un 
arī pensiju 2. līmeņa ieguldījumi? 
Šķiet, ka tā ir ievērojama summa, 
kas varētu nodrošināt finanšu 
operāciju veikšanu mums izdevī-
gā laikā un vietā, kā ir apgalvots 
SEB bankas informatīvajos mate-
riālos.

Savos komentāros Mārtiņš 
Panke uzsvēra, ka bankas darbi-
nieki ievēroja - arī seniori arvien 
biežāk nevis aiziet uz bankas fi-
liālēm, bet aktīvāk izmanto inter-
netbanku vai zvana pa telefonu uz 
Klientu centru. Atbildu: daudziem 
mūsu senioriem ir problemātiski 
nokļūt līdz pilsētai, lai tiktu pie ārs-
ta, nopirktu zāles un produktus, un 
vēl jāpaspēj uz autobusu, lai at-
grieztos mājās. Jūs, acīmredzot, 
vairāk orientējaties uz senioriem 
no Rīgas. Taču Latgalē ir cita si-
tuācija.

Bankas pārstāvis Mārtiņš 
Panke paziņojis, ka 2014. gadā  
Krāslavas filiālē apkalpots par 
38% mazāk klientu, salīdzinot ar 
2013.gadu. Taču tas ir saistīts ar 
iedzīvotāju skaita samazināša-
nos. Man ir pieejama informācija 
(Nacionālā veselības dienesta 
dati), par iedzīvotāju skaita sa-
mazināšanos 2014. gadā. Taču 
izpaust šo informāciju plašākai 
auditorijai es nedrīkstu. Šo cilvē-
ku vidū ietilpst tie, kuri pagājušajā 
gadā ir miruši, un arī tie, kuri pār-

cēlušies uz ārzemēm. Domāju, ka 
tieši šis fakts arī ietekmēja bankas 
minēto klientu skaita samazināju-
mu par 38%. 

M.Pankes komentāros ir 
teikts, ka, neskatoties uz to, ka 
biznesam ir svarīga darba efekti-
vitāte un peļņa, galvenais apsvē-
rums lēmumam mainīt bankas 
klientu apkalpošanas koncepciju 
Krāslavā ir tas, ka ir redzamas 
izmaiņas klientu uzvedībā. Ne-
esmu bankas analītiķe, taču labi 
saprotu: SEB bankas aiziešana 
no mūsu novada noteikti ietek-
mēs klientu uzvedību. Par visiem 
nerunāšu, bet es jau domāju par 
sadarbību ar citu banku…

Mēs jau neceram uz SEB 
bankas filiāles pakalpojumu sa-
glabāšanu mūsu pilsētā pilnā ap-
jomā, bet varbūt iespējams atstāt 
dažus klientu apkalpošanas ope-
ratorus, un kas būs tālāk - dzīve 
rādīs. Pakāpeniski bankas klienti 
apgūs prasmi izmantot internet-
banku atbilstoši Eiropas līmenim 
(tas ir optimistiskais notikumu 
attīstības scenārijs). Vai arī SEB 
banka pazaudēs vairākus klientus 
(tas ir pesimistiskais scenārijs).

Mani var kritizēt par to, ka šeit 
minētie spriedumi nav patriotiski 
un ir pesimistiski. Tāda ir dzīves 
realitāte, taču jāapzinās, ka to ir 
iespējams mainīt uz labāko pusi.

Tie cilvēki, kas kādu laiku ir 
dzīvojuši Eiropā, jau pieraduši pie 
noteiktām ērtībām un garantijām. 
Bet mums diemžēl šīs ērtības pa-
kāpeniski atņem. 

Rodas jautājums arī par to, 
kāpēc visas bankas Latvijā pieder 
ārzemju īpašniekiem? Un kā ir ar 
valsts drošību? Ar suverenitāti? 
Vai es kaut ko nesaprotu?..

Nobeigumā gribu pateikties 
mūsu SEB bankas (Krāslavas fi-
liāles) darbiniekiem. Tie ir īsti pro-
fesionāļi, ļoti patīkami un atsaucīgi 
cilvēki. Lai jums veicas!

Liels paldies visiem, kuri  pa-
rakstījās par filiāles saglabāšanu 
internetā un tiem, kas parakstīju-
šies speciālajā parakstu vākša-
nas lapā. Līdz 15.janvāra rītam ir 
savākts daudz parakstu: 1551 + 
728 (internets). Esmu pārliecinā-
ta, ka kopā mēs esam spēks un 
mums noteikti ir jāaizstāv savas 
intereses. Mēs dzīvojam Latvijā, 
šeit strādājam, maksājam no-
dokļus, un mums gribētos cerēt 
uz valsts institūciju atbalstu un  
palīdzību, lai privātās struktūras 
(piemēram, bankas), kas darbo-
jas Latvijā, strādātu iedzīvotāju 
labā, nevis izmantotu mūs savos 
savtīgajos mērķos.

Tatjana PROKOFJEVA

Par SEB bankas pārstāvja 
komentāriem

Rezonanse

Ņemot vērā ļoti lielu skolēnu 
aktivitātes pieaugumu konkursa 
noslēguma posmā, „Latvijas Maksi-
mālisti” pieteikumu iesniegšana tiek 
pagarināta līdz šī gada 15. februārim. 
Šobrīd ir saņemti jau vairāk nekā 160 
skolēnu video pieteikumi un visaktī-
vāk pārstāvētās kategorijas ir sports 
un veselība, māksla, mūzika un spec-
kategorija 5.- 6. klašu skolēniem. 

Konkursa organizatori aicina 
ikvienu Latvijas skolēnu, kurš mācās 
7.-12.klasē vai ir 1.-3. kursu profesio-
nālās vidusskolas audzēknis, parādīt 
savu talantu un pieteikties kādā no 
piecām konkursa kategorijām – ek-
saktās zinātnes, humanitārās zināt-
nes, mūzika, māksla, sports un vese-
lība. Savukārt skolēni, kas mācās no 
5. – 6.klasei, tiek aicināti sagatavot 

video pieteikumu „Mans iedvesmas 
stāsts latviešiem”. Pieteikšanās kon-
kursam notiek mājaslapā www.mak-
simalisti.lv.  

Kopējais „Maxima” stipendiju 
fonds ir 30 000 eiro un stipendijas 
saņems 50 skolēni. Pirmās vietas ie-
guvēji katrā kategorijā saņems 1500 
eiro stipendiju, otrās vietas ieguvē-
ji - 1000 eiro stipendiju un trešās 
vietas ieguvēji - 500 eiro stipendiju, 
savukārt 35 skolēni (septiņi katrā ka-
tegorijā) saņems 400 eiro stipendiju. 
Savukārt konkursa speckategorijas 
uzvarētāji – desmit 5. līdz 6.klašu 
skolēni – saņems planšetdatorus, kas 
noderēs zinību apgūšanai skolā un 
ārpus tās. 

Plašāka informācija pieejama 
mājas lapā www.maksimalisti.lv.

Konkurss „Latvijas Maksimālisti”
Pieteikšanās pagarināta līdz 15. februārim 
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1. janvārī Latvija uz pusgadu ir kļuvusi 
par Eiropas Savienības Padomes prezidē-
jošo valsti. Tas ir goda pienākums, un katrai 
ES valstij prezidentūrā ir atvēlēts pusgads. 
Latvijai tā būs pirmā šāda veida pieredze. 
Kādus ieguvumus mums atnesa šī sengai-
dītā prezidentūra?

Pirmkārt, ir vērts paskaidrot, ka ES Pa-
dome (kopā ar Eiropas Komisiju un Eiropas 
Parlamentu) ir viena no galvenajām pārval-
des struktūrām Eiropas Savienībā. ES Pa-
domi neievēl tauta, Padomi veido visu ES 
valstu valdību ministri. Var teikt, ka Padome 
ir ES likumdevējs, taču šīs pilnvaras tā realizē 
sadarbībā ar Eiropas Parlamentu. Ja Eiropas 
Parlaments bieži vien spēlē tikai izkārtnes 
lomu, bet Eiropas Komisija ir atbildīga par iz-
pildvaru, tad Eiropas Padome pieņem visus 
nozīmīgākos politiskos lēmumus. Praktiski 
neviens nopietns lēmums ES netiek pieņemts 
bez Eiropas Padomes akcepta. 

Vadošo lomu ES Padomē, tāpat kā 
Eiropā vispār, spēlē lielāko valstu līderi - 
Vācija, Francija un Lielbritānija. Nav vērts 
lolot ilūzijas, ka priekšsēdētāja statuss Eiro-
pas Padomē automātiski dos Latvijai vairāk 
reālas varas. ES Padomes priekšsēdētājs 
vairāk līdzinās sargam, nevis priekšniekam. 
Taču priekšsēdētāja statuss tomēr sniedz 
vairākas priekšrocības. Piemēram, Latvija 
šī pusgada laikā organizēs visas galvenās 
ES vadības tikšanās, politiskās pārrunas, 
izpildīs starpnieka funkcijas, meklējot kom-
promisu strīdīgo lēmumu pieņemšanas pro-
cesā. Ja visas diplomātiskās iespējas tiks 
izmantotas prasmīgi, tad prezidentūra ES at-
nesīs Latvijai vairākas politiskas dividendes. 
Prezidentūra tiek īstenota, sadarbojoties trim 
dalībvalstīm, kuras uzņemas prezidentūru 
viena pēc otras. 2014. gada 1. jūnijā prezi-
dentūru ievadīja Itālija, 2015.gada pirmajā 
pusē tai sekos Latvija, un 2015. gada otrajā 
pusē to noslēgs Luksemburga.  

Tuvāko mēnešu laikā Rīga kļūs par 
vienu no ES politikas un līdz ar to arī vi-
sas globālās politikas centru. Latvijā notiks 
aptuveni 200 dažāda līmeņa starptautisko 
pasākumu. Lielākie no tiem, kas Latvijas 
prezidentūras laikā notiks Rīgā, ir ministru 
sanāksmes, Austrumu partnerības samits 
un Āzijas un Eiropas valstu izglītības mi-
nistru sanāksme. Latvijas prezidentūrai ES 
Padomē noteikti trīs prioritārie darba virzie-
ni: konkurētspējīgāka ES, digitālās vides 
iespēju izmantošana un ES lomas stiprinā-
šana globālā mērogā. Taču visi saprot, ka 
tā ir tikai formalitāte. ES vadība risinās tos 
jautājumus, kuri būs aktuāli. Piemēram, par 
krīzes pārvarēšanu Ukrainā. 

Kas attiecas uz izdevumiem preziden-
tūras laikā, tad lielāko daļu segs Latvija. 
Paredzēts, ka prezidentūras izmaksas būs 
robežās no 100 līdz 200 miljoniem eiro. Ne-
lielu šīs summas daļu apmaksās Brisele, 
bet galvenās izmaksas gulsies uz Latvijas 
nodokļu maksātāju pleciem. Latvijas pre-
zidentūra nebūs no lētākajām. Piemēram, 
Lietuvai 2013. gadā izdevās izpildīt savas 
funkcijas, iztērējot 60 miljonus eiro. 

Taču ir arī ieguvumi. Piemēram, SIA 
„KPMG Baltics”, kas sniedz revīzijas, no-
dokļu un konsultāciju pakalpojumus, prog-
nozē, ka kopējie Latvijas tautsaimniecības 
ieguvumi no prezidentūras sasniegs 64,5 
miljonus eiro. Lielā mērā to ietekmēs ārval-
stu viesu pieplūdums, ārzemnieki tērēs ne 
tikai mūsu, bet arī savu naudu.. Vēl viens 
pluss: ap 1000 valsts pārvaldes darbinieku, 
kas tika iesaistīti prezidentūras sagatavo-
šanas procesā, ir papildus ieguvuši jaunas, 
ļoti augsta līmeņa zināšanas. 

Viens no acīmredzamiem mīnusiem – 
prezidentūras dēļ sākušies pamatīgi sastrē-
gumi galvaspilsētā. Rīdzinieki Jaunā gada 
pirmajās nedēļās jau izjutuši uz savas ādas 
šos prezidentūras „jaukumus”. Paredzēti 
ievērojami transportlīdzekļu un gājēju sa-
tiksmes ierobežojumi, dažviet satiksme būs 
slēgta. Rīgā nav metro, tāpēc vienkārši nav 
kur paslēpties no sastrēgumiem. Līdz ar to 
galvaspilsētas autovadītājiem būs jānodro-
šinās ar pacietību. Vismaz līdz vasarai. 

Viktors ŪDRIŠS

Priekšsēdētāja 
smagā ikdiena
Kādi ir Latvijas prezidentūras 

ES Padomē ieguvumi?

Viena no lielākajām dzīves vērtībām 
— pārliecība par sevi un par savu rītdienu. 
Un divkārt laimīgi ir tie cilvēki, kas atraduši 
savu sirdslietu. Šīs pārdomas man radās 
pēc pastaigas pa Veltas ziemas dārzu. 

Piecu pakalnu panorāma — apbrīno-
jams skats pat janvārī. „Bet maijā šeit ir īsta 
pasaka,” stāsta dārzkope pēc aicinājuma. 
„Iedomājieties: spilgti dzeltens pieneņu pa-
klājs, ziedošu ābeļu sārti balts krāšņums 
un spilgti zilas debesis. Jau sen gribējās, 
lai apkārt vecāku mājām būtu dārzi, tā tas 
arī noticis! Un tagad nav žēl savu pūliņu 
un neviens vairs neatceras piedzīvotas vil-
šanās!

Ekskursijā pa apsnigušo dārzu mēs 
devāmies trijatā. Staņislavs Gendelis, Vel-
tas dzīvesbiedrs, centās nenonākt manas 
fotokameras objektīva priekšā un paskaid-
roja: „Tā ir viņas ideja, bet es esmu tikai 
palīgs.” Iedomājos, cik daudz darba iegul-
dīts šajā brīnumdārzā. Metāla nožogojums 
ierīkots vairāk nekā viena kilometra garu-
mā! Sākumā neatlaidīgi cīnījās ar zaķiem, 
kas apgrauza augļu kociņus. Pieredze 
atnāca ar gadiem. Arī šajā dienā dzīves-
biedri uzmanīgi pētīja pēdas uz sniega. No 
lapsas nav jābaidās, bet garausim šeit nav 

ko darīt. Kādreiz mocījās arī ar pelēm, kas 
apgrauza ābeļu apakšējos zarus. 

Dārzs atrodas uz gleznainiem pakal-
niem, tā kopējā platība ir 11 hektāru. Ābeļu 
un bumbieru koku skaits pārsniedza pie-
cus tūkstošus! Zemnieku saimniecība „Ap-
sītes”, kuras specializācija ir augļkopība, 

tika dibināta divtūkstošo gadu 
sākumā. Attīstījās, neizman-
tojot kredītus un bez papildu 
atbalsta. Velta pastāstīja, ka 
viņa pēc profesijas ir vete-
rinārārste, bet pēc sirds 
aicinājuma - dārzniece. Jau-
nībā viņai gribējās iet vecākā 
brāļa pēdās, arī Bebrenes 
lauksaimniecības tehnikums 
bija tuvāk nekā Bulduri. Jau-
nības kļūdas ir jālabo, tāpēc 
jānodarbojas ar pašizglītību. 
Bet tagad  ir grūti visu paspēt. 
Visa peļņa tiek izmantota at-
tīstībai. Ir problemātiski sagla-
bāt bagātīgu ražu telpās, kas 
tam nav piemērotas. Tāpēc ir 
liela vēlēšanās ierīkot mūs-
dienīgu glabātavu, kurai var 
izmantot šķūni tēva viensētā. 
Dārzs palīdzēja Veltai un Sta-
ņislavam nodrošināt bērniem 
augstāko izglītību, uzbūvēt 
māju Krāslavā, kam bija vel-
tīti pieci smaga darba gadi. 
Plānojot nākotni, dzīvesbiedri 
sāk aizdomāties par pārstrā-
des cehu. Jau tagad Kombuļu 

dārzam ir augsts ražīgums - līdz četrdes-
mit tonnām, no kurām tikai puse tiek nodo-
ta realizācijai. 

Sezonālie darbi sākas ar zaru apgrie-
šanu, lai katram zariņam pietiktu saules 

gaismas. Tad augļi no-
teikti būs lieli, skaisti, su-
līgi. Gada siltajā periodā 
dārzs tiek apstrādāts di-
vas reizes. Augļu kokus 
apsmidzina, lai nebūtu 
kaitēkļu un slimību, tiek 
izmantots arī komplek-
sais minerālmēslojums.

…Mēs visi esam 
sajūsmā, kad redzam 

importa ābolus, kas ir skaisti un saglabājas 
fantastiski ilgi. Nesen manā redzeslokā no-
nāca kāda speciālista raksts, no kura uz-
zināju, ka vidēji statistiskais Polijas dārzs 
sezonas laikā 32 reizes tiek apstrādāts 
ar dažādiem ķīmiskiem preparātiem: pret 
kaitēkļiem un slimībām, tiek nodrošināts 

papildmēslojums un mikroelementi, aug-
šanas stimulatori un konservanti. Turklāt  
tiek veikta arī miglošana pret nezālēm, 
izmantojot ķīmikālijas. Visas šīs ķīmiskās 
manipulācijas ir saistītas ar galveno mēr-
ķi – garantēt preces pievilcīgo izskatu un 
ilgstošu glabāšanu. Tieši tāpēc ābolus, kas 
atrodas speciālos konteineros, pirms ielik-
šanas saldētājkamerā ievieto konservantu 
šķīdumā. Pagājušajā gadā Polijā tika sa-
vākti vairāk nekā trīs miljoni tonnu ābolu.

Kombuļu zemniekiem ir pilnīgi ci-
tādāka, individuālā tehnoloģija. Cīņa ar 
nezālēm norisinās tradicionāli: 3-4 reizes 
nopļauj starprindas ar minitraktoru- pļauj-
mašīnu, zem augļu kokiem - ar trimmeri. 
Visdarbietilpīgākais process ir ražas no-
vākšana, kas notiek ar rokām un izman-
tojot visparastākās saliekamās kāpnes, 
divu mēnešu laikā talkās iesaistās arī 
draugi un radi. Atliekas centneriem tiek 
vestas uz tuvākajiem mežiem, kur sākas 
dzīres stirnām, zaķiem un pārējiem meža 
gardēžiem. Starp citu, puspundura ābe-
les un bumbieres dod iespēju savākt ražu 
bez īpašām problēmām. Tad šī kvalitatīvā 
un aromātiskā prece tiek pārdota vairu-
mā Rīgā un Daugavpilī, taču lielāko daļu 
novieto glabāšanai. Pēc tam vēl vairākas 
reizes āboli tiek pārlasīti, pirms nonāk uz 
letes tirgū. 

Veltu, ābolu karalieni, pazīst daudzi 
- pēc fotogrāfijas. Viņas ārstnieciskajai 
precei pieprasījums ir nemainīgs. Parasti 

dienas laikā tiek pārdots līdz 150 kg ābolu, 
bet pagājušā gada februārī izdevās reali-
zēt divkārt vairāk. Pārdevēja jau labi atšķir 
pircējus no pilsētas un lauku iedzīvotājus. 
Krāslavieši pērk dažus kilogramus, bet tie, 
kas atbrauc no pagastiem, ņem vidēji pie-
cus-sešus kg. Tas arī ir saprotams: lauku 
iedzīvotāji dodas uz pilsētu tikai reizi vai 
divas reizes nedēļā. 

Kombuļu precei reklāma nav nepie-
ciešama. Velta ir pārliecināta: „Mājās, kur 
uz galda ir āboli no Kombuļiem, ārsts nav 
vajadzīgs.”

Neviens arī nestrīdas! Bet kādi ābolu 
šķirņu nosaukumi – „Aļesja”, „Sinap Or-
lovskij”, „Zarja Alatau”, „Antej”, „Auksis”, 
„Dace”!..

Aleksejs GONČAROVS

Veltas dārzs

26.12. - Dega veikala jumts 1 m2

Krāslavas nov., Skaistas pag., 
Skaista, Miera iela 

31.12. - Dega garāžā iebūvēta pirts 7 m2

Krāslava, Latgales iela 
01.01. - Dega šķūnis 48 m2

Krāslavas nov., Krāslavas pag., 
Mazie Kusiņi

10.01.-   Dega pirts 20 m2 
Krāslava, Skaistas iela 

11.01. - Triju stāvu dzīvojamās mājas dūm-
vadā dega sodrēji
Krāslava, Rīgas iela 

-  Dega malkas šķūnis 
Krāslava, Vasarnieku iela

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē

(24.12.2014 - 13.01.2015)
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Jaunais gads sagādājis 
prezidentam Andrim Bērziņam 
sarežģītu pārbaudījumu - no 
Maskavas ir saņemts ielūgums 
uz 9.maija svinībām par godu 
Otrā pasaules kara beigu 70. 
gadadienai. Neskatoties uz to, 
kādu lēmumu pieņems mūsu 
prezidents, viņš tik un tā nokļūs 
kritikas krustugunīs. 

Kā zināms, katru gadu 
9.maijā Maskavā norisinās liela 
mēroga svētku pasākumi. Kad 

tiek atzīmēta kārtējā jubileja, 
Kremļa vadība ielūdz viesus no 
visas pasaules - valstu un valdī-
bu līderus, starptautisko organi-
zāciju vadītājus.  

Mūsu prezidents, kā paras-
ti, ar atbildi nesteidzas. Pēc viņa 
vārdiem, „tā nav sacensība”, 
tāpēc lēmumu var pieņemt pat 
pēdējā brīdī. Bērziņa piesardzī-
gums ir atkarīgs ne tikai no vi-
ņam raksturīga politikas stila, bet 
arī no sarežģītās starptautiskās 
situācijas. Šogad sākusies Lat-
vijas prezidentūra Eiropas Sa-
vienības Padomē, tāpēc jebkurš 
mūsu politiķu ārpolitisks lēmums 
tiks uztverts kā visas Eiropas 
Savienības pozīcija. Bet Eiropas 
iekšienē nav vienotas attieks-
mes pret Krieviju. 

Austrumu Eiropas valstīm 

ir aizdomas par to, ka Maskavai 
esot slepenās ieceres atjaunot 
Krievijas impēriju. Un pēdējā 
gada notikumi Ukrainā tikai pielej 
eļļu ugunī. Toties Rietumu Eiropa 
sliecas veidot ar Krieviju savstar-
pēji izdevīgas attiecības (t.i. pie-
vērt acis uz notikumiem Ukrainā 
un pirkt lēto Krievijas gāzi). Īpa-
ša pozīcija ir Lielbritānijai, kura 
tāpat kā Baltijas valstis ir ASV 
uzticīgais sabiedrotais. Īstenī-
bā tas nozīmē, ka valstis veido 

savas attiecības 
ar austrumu kai-
miņu pēc saviem 
ieskatiem. 

Iespējams, 
ka tieši krīze Uk-
rainā liek prezi-
dentam nesteig-
ties ar lēmuma 
p i e ņ e m š a n u . 
Maskavas pozī-
cija līdz galam 
nav skaidra - vai 

Krievija atbalsta Donbasa „jau-
nās republikas” vai distancējas 
no tām. Katrā ziņā visi saprot, ka 
bez tiešā vai netiešā Maskavas 
atbalsta Kijevas pretinieki ilgi 
nenoturēsies. Situāciju sarež-
ģīja arī sankcijas. Diez vai tās 
piespiedīs Kremli atteikties no 
saviem plāniem, bet valsts vadī-
bai tās sagādā galvassāpes. Un 
kas būs tālāk Ukrainā, to nezina 
neviens. 

Protams, mietpilsoņi, kas 
parasti neiedziļinās visos politi-
kas un diplomātijas sīkumos, var 
iedomāties, ka problēma ir uz-
pūsta. Krievija taču ir mūsu kai-
miņzeme, tāpēc uz 9.maija parā-
di ir jābrauc. Vai otrādi: Krievija ir 
agresīva valsts, no kuras labāk 
turēties savrup. Taču ir jāsaprot, 
ka Latvijas-Krievijas attiecības ir 

ļoti sarežģītas, un noteikti jāņem 
vērā dažādi aspekti politikas, 
ekonomikas, kultūras un citās 
jomās. Turklāt mūsu mazajai 
Latvijai ir jāpievērš uzmanība arī 
ASV, Vācijas, Francijas, Lielbri-
tānijas un citu valstu interesēm. 
Starptautiskā situācija ir tik sa-
spīlēta, ka mums patiešām nav 
vērts skriet ratiem pa priekšu. 

Ja atcerēties Latvijas nese-
no vēsturi, tad pirms 10 gadiem 
līdzīgā situācijā nokļuva prezi-
dente Vaira Vīķe-Freiberga. Viņu 
arī ielūdza uz 9.maija svinībām 
Maskavā, kaut arī divu valstu 
attiecības nebija abpusēji labvē-
līgas. Lietuvas un Igaunijas pre-
zidenti aicinājumu noraidīja, pazi-
ņojot, ka šajā dienā viņiem nav ko 
svinēt. Kaut gan Vīķei-Freibergai 
arī bija raksturīga kritiska attiek-
sme pret Krieviju, taču viņa izvē-
lējās citu taktiku. Latvijas līdere 
paskaidroja, ka aizstāvēt mūsu 
valsts intereses ir vieglāk, ja var 
piedalīties plaša mēroga starp-
tautiskā pasākumā. Palikt mājās 
ir ļoti ērti, bet valsts attīstībai tas 
nepalīdzēs. Vaira Vīķe-Freiberga 
devās uz Maskavu ar savu „īpa-
šo pozīciju” saistībā ar 9.maiju 
un izmantoja šo situāciju Latvijas 
diplomātijas interesēs. 

Ko izvēlēsies esošais prezi-
dents, to rādīs laiks. Taču sakarā 
ar to, ka Rietumiem sankcijas 
nav izdevīgas, visticamāk, tiks 
sperts solis uz izlīgšanu. Un, ja 
uz Maskavu dosies Baraks Oba-
ma, Angela Merkele un Fransuā 
Olands, tad kādēļ Andrim Bēr-
ziņam būtu jāpaliek Rīgā? Taču 
izlīgums ir iespējams tikai tajā 
gadījumā, ja Ukrainā tiks pār-
traukta kara darbība un iestāsies 
miers. 

Viktors ŪDRIŠS

Piekrist vai atteikties?
Prezidenta Bērziņa grūtā izvēle

Devīto reizi Krāslavas Romas 
katoļu baznīcā izskanēja lielais ga-
rīgās mūzikas koncerts. Pēc Lat-
vijas poļu biedrības uzaicinājuma 
mūsu pilsētā uzstājās trīspadsmit 
kolektīvi. 

Svētku programmu atklāja 
saksofonists Edgars Makņa, tur-
pināja koris “Strumeņ”, ansambļi 
“Krāslaviņa” un “Noktirne”. Ļoti silti 
skatītāji uzņēma debitantus - Krā-
slavas kultūras nama  kori “Glorija” 

(vad. Marija Karole). Sv. Ludviga 
baznīcas kora (vad. Romualds Ragi-
nis) izpildījumā skanēja Ziemassvēt-
ku skaņdarbi ērģeļu pavadījumā. 

Koncertā piedalījās viesi no Rī-
gas, Jelgavas, Jēkabpils, Daugav-
pils, Rēzeknes, Demenes, bet Po-
liju šogad pārstāvēja koris “Otčizna” 
no Vengoževas. Lieliskā baznīcas 
akustika pastiprināja emocionālo 
Ziemassvētku koncerta noskaņu.

Aleksejs GONČAROVS

Ziemassvētku 
 dziedājumu festivāls

Biškopība tiek uzskatīta par 
sarežģītu nozari, ne velti tautā ra-
dies teiciens „Ar bitēm nekad neko 
nevar zināt...” Taču šo nozari kā 
savu nodarbošanās jomu izvēlas 
aizvien vairāk cilvēku. 

Alberts Einšteins ir teicis: „Ja 
izmirs bites, pēc četriem gadiem 
izmirs arī cilvēki.” Iespējams, šis 
gudrais vīrs ir pārspīlējis, tomēr 
bišu klātbūtne patiesi ir nozīmīga...  
Taču šis stāsts būs nevis par čaklo 
bitīšu nozīmīgumu, bet par to, kas 
notiek Krāslavas novada zemnieku 
saimniecībā „Kurmīši”, kas ar savu 
produkciju jau iekarojusi zāļu tēju 
cienītāju sirdis. Jūs jautāsiet – kāds 
sakars šai saimniecībai ar bitēm? 
Vistiešākais!

Aizvadītā gada vasarā zem-
nieku saimniecības īpašnieks Ivars 
Geiba atklāja projekta „Uzņēmuma 
attīstība - izveidot jaunu vaska iz-
strādājumu, ēterisko eļļu un botā-
nisko farmācijas preparātu ražotni” 
ietvaros tapušo cehu. Tas ir liels at-
balsts visiem Latgales biškopjiem, 
jo tā ir vienīgā vaska šūnu ražotne 
Latgalē. Jāpiebilst, ka visā Latvijā 
tās ir tikai piecas. 

Šūnas ir tā vieta, kur bites kā 
mazās tvertnītēs uzkrāj medu. Pa-
tiesībā, viņas pašas prot tās izvei-
dot, taču bitenieki zina, cik daudz 
spēka bitēm nepieciešams, lai to 
paveiktu, tāpēc viņi labprāt izman-
to šādu ražotņu, kāda ir uzcelta 
Kurmīšos, piedāvājumu – šūnas 
saražo mākslīgi un ievieto stropos. 

Jaunajā vaska šūnu ražotnē 
jau virmo patīkami saldā smarža. 
Tiek pieņemts vasks no bitenie-
kiem, atbilstoši visiem noteiku-
miem. Plauktos krājas ne vien 

vaska rituļi, bet arī dokumentu 
mapītes, zemnieku saimniecības 
„Kurmīši” klientiem tiek nodrošinā-
ta individuāla pieeja, jo saimniecī-
bas iekārtas ļauj pārstrādāt vasku 
jau sākot ar 5 kg. Tas nozīmē, ka 
arī mazo dravu īpašnieki var būt 
pārliecināti, ka viņu vaskam pār-
strādes procesā netiks piejaukts 
klāt citā bišu dravā iegūts vasks, 
līdz ar to tiek nodrošināts, ka katrs 
biškopis saņem vaska šūnas, kas 
izgatavotas no konkrētā biškopja 
vaska. Katra vaska partija tiek ste-
rilizēta un filtrēta. Saimniecība ražo 
arī tranu šūnas, kas ļauj biškopim 
tās pielietot savā dravas tehnoloģi-
jā. Vaska šūnu plākšņu izmēri tiek 
sagatavoti atbilstoši katra biškopja 
izmantoto rāmīšu izmēriem. 

Šobrīd jaunās ražotnes klien-

tu vidū ir galvenokārt vietējie bite-
nieki, taču ir apkalpoti arī Alūksnes 
un Pierīgas dravu īpašnieki. Ivars 
Geiba cer, ka klientu skaits būs mē-
rāms tūkstošos, jo Krāslavas nova-
dā vien ir desmitiem bitenieku.

Projekta ietvaros ir iegādātas 
arī sveču ražošanas iekārtas. Te 
top simpātiskas dažādu formu un 
izmēru svecītes – eglītes, čiekuri-
ņi, dažādi dzīvnieciņi un klasiskās 
garās sveces. Sveces ir pilnīgi 
dabisks produkts. Tās dedzinot, 
notiek vaskā esošo ēterisko eļļu 
iztvaikošana un izplatīšanās tel-
pā. Vaska sveces deg daudz ilgāk 
par mākslīgajām parafīna svecēm. 
Tās ir lieliska dāvana svētkos un 
jauks aksesuārs ziemas garajos 
vakaros. 

Lai veiksmīgs darbs jaunajā 
ražotnē!

Inga PUDNIKA, autores foto

Ieguvums biteniekiem
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Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Gribas novēlēt viņiem 

daudz radošu ideju daudz-
veidīgiem muzikāliem snie-
gumiem, panākumus, sapņu 
un ieceru īstenošanos, lai 
mēs vienmēr varētu priecā-
ties ar „Solversijas” vārda 
skanējumu!”, raksta Sintija 
Sadovska (Dagdas vidus-
skola, 8 a. kl.) 

“Kad satieku Veroniku 
Vērdiņu, viņa vienmēr smai-
da un ir dzīvespriecīga, katr-
reiz pasaka kādu labu vārdu, 
gatava uzklausīt un palīdzēt gan 
ar padomu, gan ar darbiem. Labi, 
ka ir cilvēki, ar kuriem var lepo-
ties un mācīties no viņiem darba 
tikumu, dzīves gudrību un būt tik 
dzīvespriecīgiem, kā Veronika 
Vērdiņa!” raksta Viktorija Marko-
va (Andzeļu pamatskola, 7. kl.)

“Pasaulē ir daudz slavenu 
cilvēku, kuru vārdi izskan televī-
zijas šovos un internetvidē. Taču 
katram no mums blakus atrodas 
tuvi un mīļi cilvēki, kuri katram 
no mums ir tūkstošreiz tuvāki 
un dārgāki par Periju Hiltonu vai 
Andželinu Džouli.  Es lepojos ar 
savu vectēvu – Viktoru Beļavski!” 
raksta Dagnija Beļavska (Asūnes 
pamatskola, 9. kl.)

“Dagdas novads var lepoties 
ar daudziem ievērojamiem cilvē-
kiem, bet es gribu uzrakstīt par 
mūsu pastnieci Ināru Moisenko. 
Viņa nav veikusi neko īpašu, bet 
vienkārši pēc labākās sirdsapzi-
ņas pilda savu darbu, kurš ir vaja-
dzīgs mums visiem,” raksta Egija 
Muiznieka (Šķaunes pamatskola, 
7. kl.)

“Es uzskatu, ka Lūcija Grišā-
ne ir Dagdas novada lepnums. 
Viņa vienmēr bija un būs uzticīga 
savai Tēvzemei - Latgalei – vie-
tai, kurā piedzimusi. Mums, jau-
niešiem, ir jālepojas ar tādiem 
cilvēkiem, kas nebaidās no sūrā 
darba un savu sirsnīgumu un lab-
vēlību dāvā apkārtējiem,” raksta 
Viola Daniela Kiseļova (Ezernie-
ku vidusskola, 8. kl.)

“Skolotāja 
Solvita Stepiņa 
vienmēr ir smai-
dīga, sirsnīga, 
atsaucīga, laip-
na. Viņa ir ne-
parasti pacietī-
ga, izpalīdzīga 
un saprotoša. 
Skolotāju vien-
mēr uztrauc 
skolēnu pašsa-
jūta, viņa mēģi-
na tiem palīdzēt 
un saprast tos,” 
raksta Laura Mizāne (Konstanti-
novas sākumskola, 6. kl.)

“Vissvarīgākais, vistuvākais, 
vismīļākais un maigākais apskā-
viens ir mātes. Mamma ir tas 
cilvēks, kas vienmēr ir blakus, 
atbalsta un mīl, tā spēj atrast īs-
tos vārdus un īstās atbildes. Tai 
piemīt maģiskas spējas, kas rem-
dēs nobrāztā ceļa sāpes. Mana 

mamma ir ne tikai mans atbalsts, 
bet arī mans paraugs. Māmiņa 
ir kā klints, kas stāv un sargā 
mani no ļaunām domām, ļauniem 
vārdiem, tumšām, mākoņainām 
debesīm. Viņa palīdz izvēlēties 
starp gaišākajām durvīm un sau-
laināko pusi,” raksta Nikita Dolgo-

va (Ezernieku vidusskola, 8. kl.)
Gribu piebilst, ja būs izdevība 

noteikti centīsimies iepazīstināt 
savus lasītājus ar skolēnu ese-
ju interesantākajiem darbiem un 
spilgtākajiem to varoņiem. 2014. 
gads bija mums visiem zīmīgs 
vismaz ar vienu lielu notikumu – 
tika atvērta Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas jaunā ēka, milzīga 
grāmatu krātuve. Bet kas tam-

dēļ ir mainījies grāmatā? Nekas 
daudz jau nemainās, laika gaitā 
mainās tikai grāmatu saturs. Var-
būt jau pēc 50 un vairāk gadiem 
arī šīs bērnu rakstītās esejas kļūs 
par sava veida vēsturi, par šiem 
cilvēkiem, kuri tajās minēti.

Juris ROGA, autora foto

Stipri stāv uz zemes!

Latvijas lielākā bagātība ir cilvēki, un tādu, ar kuriem varam 
lepoties, ir tiešām daudz, tāpat kā viņu paveikto labo darbu; 
šie cilvēki dzīvo mums līdzās, un iedvesmo ikvienu no mums 
labiem darbiem.

Diena izdevās kā pēc pasū-
tījuma: pirmais janvāra sals at-
kāpās, bet atkusnis pieteica sevi 
ar nelielu smidzeni. Tas nemaz 
netraucēja pilsētnieku aktīvajai 
atpūtai.

Tālumā, uz Dagdas ezera le-
dus, redzami melni punktiņi – tur 
sēž bļitkotāji, bet pie Dagdas no-
vada jauniešu iniciatīvu centra 
„Parka rozes” piebrauc automašī-
nas. Ēkas mājīgajās sienās noti-

ka jogas nodarbība, bet netālu no 
centra, slidotavā, atpūtās slidotāji 
un hokejisti. 

Šī sestdiena bija darba die-
na, tāpēc tautas bibliotēkā ap-
meklētāju bija mazāk nekā pa-
rasti. Mājīgs interjers, viesmīlīga 
bibliotekāre Ineta Leonoviča-Bat-

ņa…Pastāvīgā lasītāja Rita Kuz-
mina atnāca kopā ar dēlu Viktoru. 
Bet stāvu augstāk bērnu biblio-
tēkā varēja apskatīt interesantu 
rokdarbu izstādi „Manis pašas ra-
dīts rokdarbs”. Skolotāja  Valentī-
na Gešmane piedāvāja skatītāju 
uzmanībai un vērtējumam skais-

tus un oriģinālus tamborējumus.
Protams, es nepalaidu ga-

rām iespēju ieskatīties pazīsta-
mā fotomeistara Pjotra Murāna 
darbnīcā, kur kolēģis strādāja ar 
kārtējo pasūtījumu. Kāzas - tā ir 
laba zīme!

Aleksejs GONČAROVS

I Dagda, sestdiena…
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irā
-

ka
s 

au
gš

ēj
ās

 la
pa

s 
un

 k
ac

ēn
u 

- t
ie

ši
 tu

r a
tro

da
s 

vi
sv

ai
rā

k 
ka

i-
tīg

o 
vi

el
u. K

a
rt

u
p

eļ
i

N
ot

ei
kt

i 
no

le
jie

t 
pi

rm
o 

ūd
en

i, 
ku

rā
 

vā
rā

t 
ka

rtu
pe

ļu
s 

uz
re

iz
 p

ēc
 ta

m
, k

ā 
ta

s 
sā

k 
vā

-
rīt

ie
s.

 P
ēc

 t
am

 k
at

liņ
ā 

ie
le

jie
t 

ja
un

u 
ūd

en
i 

un
 t

ur
pi

ni
et

 v
ār

īt 
ja

u 
līd

z 
ga

ta
vī

ba
i.

K
a

ba
či

 u
n

 b
a

kl
a

žā
n

i
Ši

em
 

dā
rz

eņ
ie

m
 

ni
trā

ti 
uz

kr
āj

as
 m

iz
ā 

un
 p

ie
 k

āt
iņ

a.
 

Tā
pē

c 
pi

rm
s 

ga
ta

vo
ša

na
s 

tie
 

ob
lig

āt
i j

ān
om

iz
o 

un
 jā

no
gr

ie
ž 

da
ži

 c
m

 n
o 

kā
tiņ

a 
da

ļa
s.

G
u

rķ
i

Pa
r 

ni
trā

tu
 

ko
nc

en
trā

ci
ju

 
gu

rķ
ī 

lie
ci

na
 t

ā 
kr

ās
a.

 J
o 

tu
m

-
šā

ks
 ta

s 
ir,

 jo
 v

ai
rā

k 
sa

tu
r ķ

īm
i-

ju
, 

līd
z 

ar
 t

o 
no

 t
ā 

bū
s 

m
az

āk
 

la
bu

m
a.

 V
is

la
bā

k 
iz

vē
lē

tie
s 

ne
-

lie
la

 iz
m

ēr
a 

m
ai

gi
 z

aļ
us

 g
ur

ķu
s.

D
il

le
s,

 s
a

lā
ti

, p
ēt

er
sī

ļi
Ša

jā
 g

ad
īju

m
ā 

vi
ss

 ir
 v

ie
n-

kā
rš

i. 
Pi

rm
s 

pi
ev

ie
no

ja
t 

za
ļu

-
m

us
 ē

di
en

am
, 

iz
m

ēr
cē

jie
t 

to
s 

ap
m

ēr
am

 s
tu

nd
u 

au
ks

tā
 ū

de
-

nī
. O

bl
ig

āt
i n

og
rie

zi
et

 u
n 

iz
m

e-
tie

t a
pa

kš
ēj

o 
da

ļu
.

T
om

ā
ti

N
itr

āt
i 

to
m

āt
a 

m
iz

iņ
u 

pa
-

da
ra

 k
rie

tn
i g

ai
šā

ku
   u

n 
bi

ez
ā-

ku
. L

īd
z 

ar
 to

 jū
su

 iz
vē

le
i j

āb
ūt

 
- k

oš
as

 k
rā

sa
s 

to
m

āt
i a

r p
lā

nu
 

m
iz

iņ
u.

 N
o 

da
ļa

s 
ka

itī
go

 v
ie

lu
 

pa
līd

zē
s 

at
br

īv
ot

ie
s 

ar
ī p

at
ur

ē-
ša

na
 a

uk
st

ā 
tīr

ā 
ūd

en
ī.

B
ie

te
s,

 b
u

rk
ā

n
i,

 r
ed

īs
i

O
bl

ig
āt

i 
jā

no
gr

ie
ž 

ga
ls

 a
r 

sa
kn

en
i 

un
 a

ug
šē

jā
 d

aļ
a 

pi
e 

la
po

tn
es

.
S
va
rī
gi
!

Vi
sv

ai
rā

k 
ķī

m
is

ko
 v

ie
lu

 s
a-

tu
r d

ār
ze

ņi
 u

n 
au

gļ
i, 

ka
s 

nā
ku

-
ši

 n
o 

Ēģ
ip

te
s,

 H
ol

an
de

s,
 Ķ

īn
as

 
un

 Iz
ra

ēl
as

.

A
tb

rī
vo

ji
es

 n
o 

ķī
m

ij
as

 d
ār

ze
ņ

os

P
a

ga
ta

vo
ji

et
 z

ie
d

i m
ā

jā
s

Sa
ja

uc
ie

t 
m

ed
u,

 s
in

ep
es

 
sā

li 
un

 d
ze

ra
m

o 
so

du
 -

 v
is

u 
vi

en
ād

ās
 p

ro
po

rc
ijā

s.
 K

ār
-

tīg
i 

sa
ja

uc
ie

t, 
la

i 
ve

id
oj

as
 

vi
en

da
bī

ga
 

m
as

a.
 

Bi
ez

ā 
kā

rtā
 li

ek
at

 u
z 

sā
pī

gā
s 

vi
e-

ta
s,

 
pā

rk
lā

jie
t 

ar
 

va
ti 

va
i 

m
ar

li 
un

 p
ār

si
en

ie
t 

ar
 p

ār
-

sē
ju

 v
ai

 š
al

li.
 A

ts
tā

jie
t 

uz
 

1-
2 

st
un

dā
m

. 
Kā

 j
eb

ku
ru

 
ko

m
pr

es
i, 

ar
ī 

šo
 v

is
la

bā
k 

ir 
lik

t 
ta

d,
 k

ad
 e

sa
t 

m
ie

ra
 

st
āv

ok
lī.

 V
is

la
bā

k 
to

 ir
 d

ar
īt 

va
ka

rā
 p

irm
s 

m
ie

ga
. N

ea
p-

ro
be

žo
jie

tie
s 

ar
 v

ie
nu

 k
om

-

pr
es

i. 
At

kā
rto

jie
t t

ās
 4

-5
 re

iz
es

 
pē

c 
kā

rta
s.

 R
ez

ul
tā

tu
 jū

s 
sa

ju
-

tīs
ie

t g
an

dr
īz

 u
zr

ei
z.

Z
ie

d
e 

p
re

t 
sā

p
ēm

 lo
cī

ta
vā

s



K
a

rtu
p

eļu
 sa

cep
u

m
s

1 kg kartupeļi
4 olas
~1 gl piena
4 sīpoli
200 g žāvētas gaļas
sāls, pipari
eļļa (cepšanai)
1 l kefīra (kā piedeva, nav 
obligāts)

Lai sacepum
s būtu “sulī-

gāks”, to var pārliet arī ar saldo 
krējum

u
Kartupeļus nom

izo, izvāra 
m

īkstus. Kad kartupeļi ir no-
kāsti, m

asa jāsaspaida ar kar-
tupeļu spiedi.

Sīpoli 
un 

gaļa 
jāsagriež 

m
azos 

gabaliņos, 
jāapcep 

uzkarsētā 
eļļā. 

1/2 
gl 

piena 
uzkarsē, 3 olas sakuļ, pieber 
šķipsniņu sāls, piparus. Kartu-
peļu m

asā ielej pienu, sakultās 
olas, visu sam

īca viendabīgā 
m

asā. 
C

epeškrāsni 
sakarsē 

līdz 
200°. 

C
epšanas 

veidni 
ietauko, liek tajā pusi no kar-
tupeļu m

asas, tai pa virsu gaļu 
ar sīpoliem

 un tad atkal kartu-
peļus. Pārlej ar olu, kas sakulta 
ar ~2  ēd.k. piena. Pasniedz ar 
glāzi kefīra.

P
ica

s m
a

fin
i

1 m
ocarellas gabaliņš

1 sīpols un 1 ķiploks
250 g m

iltu
2 tējk. cepam

ā pulvera
1 tējk. sāls
40 g rīvēta P

arm
as siera

120 g salam
i

1 ola
200 m

l paniņu
50 m

l olīveļļas
110 g sakapātu tom

ātu savā 
sulāKaltēta raudene vai gata-

vās picas garšvielas. 
M

ocarellu notecina, nosu-
sina un sagriež m

azos gabali-
ņos. Sīpolu un ķiploku nom

izo, 
ķiploku 

izspiež 
caur 

ķiplok- 
spiedi un sīpolu sakapā m

azos 
gabaliņos vai arī izspiež caur 
ķiplokspiedi. 

Salam
i 

sagriež 
m

azos gabaliņos. Bļodā iesijā 
m

iltus, cepam
pulveri, pievieno 

sāli, raudeni, m
ocarellu, sīpo-

lus, ķiplokus, desu, visu kopā 
kārtīgi 

sam
aisa. 

C
itā 

bļodā 
sakuļ olu ar eļļu, paniņām

 un 
notecinātiem

 
tom

ātiem
. 

Abu 
bļodu sastāvi jāsam

aisa kopā. 
U

zsilda cepeškrāsni līdz 180°. 
M

īkla jāliek m
afinu form

iņās, 
ja izm

anto veidni, tad tā pirm
s 

tam
 jāieziež ar eļļu. Liek ce-

peškrāsnī un cep ~25 m
in, ~5 

m
in. pirm

s cepšanas beigām
 

pārkaisa ar Parm
as sieru.

K
rā

sn
ī cep

ti ka
rtu

p
eļi 

a
r ša

m
p

in
jon

iem
8 palieli kartupeļi
1 liels sīpols
200 g šam

pinjonu
1 sarkana paprika
1 zaļa paprika
100 g siera
sāls, pipari
sviests
raudene (svaiga vai kaltēta)
pētersīļi

N
em

izoti 
kartupeļi 

sāls- 
ūdenī jāizvāra. Sīpolu sasm

al-
cina, sēnes un papriku sagriež 
gabaliņos, visu sviestā apcep. 
Pievieno sāli, piparus un rau-
deni, 

lēni 
sautē, 

līdz 
liekais 

šķidrum
s iztvaiko. Kartupeļiem

 
nogriež virsiņas un ar karotīti, 
nesavainojot 

m
iziņu, 

izņem
 

m
īkstum

u. 
Apceptajām

 
sē-

nēm
, sīpoliem

 un paprikai pie-

vieno kartupeļu m
īkstum

s un 
pētersīļus, visu labi sam

aisa. 
M

asu ar kaudzi pilda tukšajos 
kartupeļos, virsū liek gabaliņos 
sagrieztu sieru. Pildītus kartu-
peļus saliek cepam

ajā veidnē 
un cep līdz 200° sakarsētā ce-
peškrāsnī ~20 m

in.

P
ild

īta
s p

la
ka

n
m

a
izes

M
īklai:
280 g sm

alko m
iltu + ne-

daudz form
as izbārstīšanai

1/4 tējk. jūras sāls
1 tējk. cukura
110 m

l silta ūdens
10 g svaigā rauga
40 m

l olīveļļas
Virskārtai:

4 ēd.k. krēm
siera

4 lielas saujas spinātu
8 lielas šķēles m

īkstā kazas 
siera
70 g ciedru riekstu
eļļa pārslacīšanai
jūras sāls pēc garšas
svaigi m

alti m
elnie pipari pēc 

garšas
Plakanm

aizes 
var 

papil-
dināt ar jebko. Šoreiz tās ir 
ar spinātiem

 un kazas sieru, 
bet tikpat labi vari uzbērt plā-
nu kārtu cietā siera, tad plānā 
kārtiņā izkārtot skābētus kā-
postus un pa virsu uzlikt plāni 
sagrieztu šķiņķi. Vai cept tikai 
ar siera kārtu, bet pasniedzot 
uzlikt spinātus, kas sajaukti ar 
eļļu un pipariem

, un vēl uzbērt 
riekstus. 

G
atavo m

īk-
lu. Bļodā sajauc 
visas sausās sa-
stāvdaļas un tad 
pievieno 

ūdeni, 
kurā 

izšķīdināts 
raugs, 

un 
eļļu. 

M
īci m

īklu ar ro-
kām

 
apm

ēram
 

7 
m

inūtes, 
līdz 

tā 
ir 

vijīga. 
Ja 

izm
anto 

m
ikseri 

ar m
īklas uzgali, 

tad apm
ēram

 5 
m

inūtes. Ja lie-
kas, ka vajag vēl 
nedaudz 

m
iltu, 

pievieno tos, bet 
tikai pavisam

 ne-
daudz 

(un 
tikai 

tādā 
gadījum

ā, 
ja tiešām

 beigās 

liekas, ka m
īkla ir par m

īkstu). 
Pārliec m

īklu bļodā, pārklāj ar 
pārtikas plēvi un atstāj uzrūgt, 
līdz tā dubultojas apjom

ā.
Sakarsē krāsni 205 grā-

dus karstu un izbārsti pannu 
ar m

iltiem
. Sadali m

īklu 4 da-
ļās, plāni izrullē ovālas form

as 
m

aizes un ieloki m
aliņas divās 

kārtās, pēc pēdējās nostiprinot 
m

aliņas, piespiežot pie m
īklas. 

Pārliec 
uz 

pannas, 
uzsm

ērē 
krēm

sieru, 
uzber 

spinātus, 
uzliec siera šķēles un uzber 
riekstus. Pārslaki ar eļļu (ja tev 
ir eļļa ar sm

idzinām
o dozatoru, 

tad izsm
idzini) un liec krāsnī 

cepties 
uz 

10–15 
m

inūtēm
. 

Izņem
 no krāsns un pasniedz, 

uzberot piparus.

Š
ķelto zirņ

u
 p

u
d

iņ
š

400 g šķelto zirņu,
kartupeļi,
olas,
sviests,
sāls.

Iem
ērc 

šķeltos 
zirņus, 

nākam
ajā dienā tos vāra, līdz 

tie izjūk. Tad pierīvē zirņiem
 

novārītus 
kartupeļus, 

pieliek 
olu dzeltenum

us, sviestu, sāli 
un sakultu olu baltum

us. Liek 
labi ietaukotā veidnē, apsedz 
ar vāku un vāra ½

 stundu ūde-
nī. G

aldā pasniedz ar brūnētu 
sviestu, sīpolu m

ērci vai ievā-
rījum

u.

R
eceptes

2015. gada 16. janvāris
2015. gada 16. janvāris

Kā 
zinām

s, 
interjera 

priekšm
eti, pat ļoti m

īļi, ar laiku 
iznēsājas, nosm

ērējas, apdilst 
un kļūst ne pārāk izskatīgi, līdz 
ar to prasās pēc nom

aiņas. Ir 
lietas, 

kas 
tik 

apnikušas, 
ka 

nav žēl no tām
 šķirties, taču 

ko darīt, ja vecā m
ēbele ir ļoti 

m
īļa? N

u protam
s,- atjaunot! 

D
arīt to var arī ar dekupāžas 

m
etodi. Pie kam

 izdarām
s tas 

ir ļoti vienkārši un paveikt to ir 
pa spēkam

 jebkuram
 no m

um
s.

Jum
s būs nepieciešam

s:
Pati dekupējam

ā m
ēbele, 

attaukojošs 
līdzeklis 

(jebkurš, 
pēc jūsu izvēles),krāsa (nav ob-
ligāti), jebkurš audum

s, švam
-

m
īte, dekupāžas līm

e, PVA līm
e 

(nedaudz atšķaidīta ar ūdeni), 
šķēres, rokdarbu nazītis, sm

ilš-
papīrs (vidēji rupjš), akrila laka 
(m

atēta vai glancēta).

Darba gaita:
1. Vispirm

s, ja iespējam
s, iz-

jauciet m
ēbeli pa detaļām

. 
Šādi jum

s būs vieglāk strā-
dāt.

2. Attaukojiet visas detaļas.
3. Pēc vēlēšanās nokrāsojiet 

tās detaļas, kuras nebūs pa-
kļautas dekupāžai. N

oklājiet 
krāsu ar lakas kārtu.

4. Audum
u vispirm

s obligāti iz-
gludiniet! N

om
ēriet detaļas, 

kuras tiks dekupētas, un no 
audum

a izgrieziet tās vaja-
dzīgajā izm

ērā.
5. Pārklājiet ar PVA līm

i de-

kupējam
o detaļu virsm

as un 
attiecīgos izm

ēros izgrieztās 
audum

a sagataves no krei-
sās puses.

6. Audum
a sagataves uzklājiet 

uz 
vajadzīgajām

 
m

ēbeles 
detaļām

 ar līm
i uz leju.

7. Ar m
aigi glāstošām

 rokas 
kustībām

 un švam
m

ītes pa-
līdzību 

izlīdziniet 
pielīm

ēto 
audum

u, 
lai 

izzustu 
gaisa 

burbulīši. Lai atvieglotu šo 
procesu, varat ar švam

m
ītes 

palīdzību uzklāt nelielu de-
kupāžas līm

es kārtu audu-
m

a virspusē. Atstājiet m
ēbeli 

nožūt.
8. Kad m

ēbele nožuvusi, ar 
rokdarbu 

nazīti 
nogrieziet 

liekās audum
a m

alas un ap-
strādājiet tās ar sm

ilšpapīru.
9. Pārklājiet m

ēbeli ar laku un 
ļaujiet tai nožūt.

10. Savienojiet atkal visas de-
taļas kopā un jūsu jaunais in-
terjera priekšm

ets ir gatavs!

P
ārvērt vecas m

ēbeles 
m

ākslas d
arbā

Sākum
ā 

jāizm
ēra 

kājas 
apkārtm

ērs pie kājas potītes, 
piem

ēram
, 24 cm

. Tad uzadiet 
labiskajā adījum

ā nelielu pa-
raugu, pēc kura varēs noteikt 
adīšanas blīvum

u, piem
ēram

 
4 

valdziņi 
vienā 

centim
etrā 

(ar 2.nr.adām
adatām

).Tad nu 
varat 

aprēķināt 
darba 

sākum
am

 
nepiecieša-

m
o valdziņu skaitu: 4v.x 

24 = 96v.Šajā gadījum
ā 

sanāk pāra skaitlis. Ja, 
reizinot, 

nesanāk 
pāra 

skaitlis, 
tad 

valdziņu 
skaits 

jānoapaļo 
līdz 

pāra skaitlim
, apaļojot uz 

augšu. Būtu labi, ja no-
apaļotais cipars dalītos 
ar četri, jo valdziņi jāsa-
dala uz četrām

 adām
a-

datām
.

Nepieciešam
ās dzijas dau-

dzum
s:

Bērnu zeķītēm
 - aptuveni 70-

80 g.
Sieviešu zeķēm

 - aptuveni 
100-120 g.
Vīriešu 

zeķēm
 

- 
aptuveni 

120-150 g.

K
ā ap

rēķin
āt n

ep
ieciešam

o 
 vald

ziņ
u

 skaitu
 zeķēm

•	Sarkanu krāsu iegūst, krā-
sojot ar m

iltenājiem
, alkšņu 

m
izām

, m
adaru, raudeni.

•	D
zelteno 

krāsu 
iegūst 

no 
pureņu 

ziediem
, 

dzeltena-
jām

 
pīpenēm

, 
kliņģerītēm

, 
biškrēsliņiem

 
u.c. 

augiem
. 

Visbiežāk 
tom

ēr 
izm

anto 
bērzu lapas un sīpolu m

izas.
•	Zaļo krāsu - no suņuburk-

šķiem
, 

kartupeļu 
lakstiem

, 
brūklenājiem

, burkānu laks-
tiem

 u.c. augiem
.

•	B
rūno 

krāsu 
iegūst, 

krā-
sojot ar ozolu m

izām
, egļu 

čiekuriem
, ābeļu m

izām
 u.c. 

augiem
.

•	M
elnās 

krāsas 
ie-

gūšanai 
izm

anto 
m

elnalkšņu 
un 

ošu 
m

i-

zas.
•	Pelēko krāsu iegūst, izm

an-
tojot ievu m

izas.
Izm

ēģini, kādi jauki pas- 
teļtoņi iznāk no dārza puķēm

: 
kliņģerītēm

, 
sam

tenēm
, 

dāli-
jām

, kosm
ejām

 un asterēm
.

Kodināšana pirm
s krāso-

šanas. G
aišu toņu iegūšanai 

dziju m
ērcē pāris stundas vai 

diennakti dažādos dabiskajos 
kodinātājos. Tum

šu, dziļu toņu 
iegūšanai tīru un m

itru dziju 
raudzē 

2-3 
dienas 

noslēgtā 
traukā ar sūkalām

, bērza pel-
nu sārm

u. R
audzēšanas laikā 

radusies 
sm

aka 
skalojot 

un žāvējot izzu-
dīs. 

K
rāso d

ziju
 ar d

abas 
 m

ateriāliem

Apelsīns – īsts atradum
s, kas 

palīdz tikt galā ar vairākām
 slim

ī-
bām

 un tajā pašā laikā palutināt 
sevi. Atcerieties, kad jūs dzert 
sulu, neizdzeriet to vienā rāvienā! 
Tā satur daudz vitam

īnu un uztu-
ra elem

entu, kas palīdz cīnīties ar 
vitam

īnu deficītu, aknu slim
ībām

, 
sirds, 

asinsvadu 
un 

vielm
aiņas 

traucējum
iem

. Tas satur pektīnus, 
kas palīdz tikt galā ar grem

ošanas 
problēm

ām
, un palīdz izvadīt tok-

sīnus no organism
a.

* Ķīnas m
edicīnā - apelsīnu ar 

visu m
izu sagriež, pārber ar cu-

kuru, vāra 30 m
inūtes. Lieto 1-2 

ēdam
karotes sīrupa pret sausu 

klepu.
* Lai attīrītu asinis. Jum

s ir ne-
pieciešam

s 
apēst 

katru 
dienu 

1-2 apelsīnus ar iekšējo balto 
m

iziņu.
* Lai veicinātu grem

ošanu, tukšā 
dūšā neilgi pirm

s brokastīm
 ap-

ēst apelsīnu.
* 

Apelsīnu 
sula 

uzlabo 
redzi, 

dziedē sm
aganas, atjauno nervu 

sistēm
u, stiprina asinsvadus, aiz-

sargā pret infekcijām
.

* Apelsīnu sulu var dzert pie aug-
stas tem

peratūras, aizstājot ūde-
ni un tēju.

K
ād

u
s labu

m
u

s sevī glab
ā ap

elsīn
s?
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Kristus dibināja tikai vienu 
Baznīcu, līdzīgi kā Viņš sludināja 
tikai vienu Evaņģēliju, iestādīja 
tikai vienu kristību un Savai Baz-
nīcai iecēla tikai vienu redzamo 
galvu un visu ticīgo augstāko 
ganu. Sv. apustulis Pāvils sacīja: 
“Viens Kungs, viena ticība, vie-
na kristība. Viens Dievs un visu 
Tēvs, kas pār visiem un ar visiem 
ir mūsos” (Ef 4,5 - 6). Bet Kristus 
uzsvēra: “Būs viens ganāmpulks 
un viens gans” (Jņ 10,16). Īstais 
Kristus Baznīcai ir četras galve-
nās pazīmes, kas tiek minētas 
Nikejas Ticības apliecinājumā - 
Credo: “Es ticu uz vienu, svētu, 
katolisku (vispārēju) un apustu-
lisku Baznīcu.”

Gadsimtu gaitā cilvēki ir 
sašķēluši šo kristīgās Baznīcas 
vienotību. Mūsdienās ir vairāki 
tūkstoši reliģiju un sektu, kuras 
apgalvo, ka tic Jēzum Kristum, 
tomēr neatzīst Viņa dibināto Baz-
nīcu un uzskata savas kopienas 
reliģiju par vispareizāko.

Esmu katoļticīgā un tāpat kā 
mana katoliskā Baznīca, kurai 
piederu, uzskatu, ka tieši Kato-
ļu Baznīcu ir dibinājis pats Kris-
tus. Tāpēc no manas Baznīcas 
skatpunkta, pamatojoties uz lic. 
Theol. Jāņa Pavlovska (francis-
kāņu - kapucīnu tēva Andreja) 
atziņām, palūkosimies uz to, kas 
mūs vieno un kas šķir no pārējo 
lielāko kristīgo konfesiju brāļiem 
un māsām.

Pareizticība
Vistuvāk Katoļu Baznīcai 

ir pareizticība. Tā radās 1054. 
gada 16. jūlijā, kad Konstantino-
poles patriarhs Miķelis Kerularijs 
atteicās atzīt pāvestu par Kristus 
Baznīcas galvu un viņam paklau-
sīt. Pareizticīgie svin svēto Mises 
upuri bizantiešu ritā, bet ne tas 
viņus šķir no katoļu Baznīcas, jo 
bizantiešu rits ir katoļu Baznīcas 
rits, un vairāki miljoni grieķu kato-
ļu arī pieturas pie bizantiešu rita. 
Pareizticīgo būtiskās atšķirības 
no katoļu Baznīcas ir šādas: 
•	 Pareizticīgie neatzīst pāvestu 

par Baznīcas galvu.
•	 Neatzīst, ka Dievs Svētais Gars 

iziet no Tēva un Dēla, bet māca, 
ka Tas iziet tikai no Dieva Tēva.

•	 Neatzīst dogmatu par Vs. Jau-
navas Marijas Bezvainīgo ie-
ņemšanu.

•	 Daļa pareizticīgo uzskata kato-
ļu svēto Komūniju (Vissvēto Al-
tāra Sakramentu) par nederīgu 
tādēļ, ka katoļi svētajai Misei 
lieto neraudzētu maizi.

•	 Daudzi pareizticīgie domā, ka 
svētās Mises laikā maize un 
vīns tiek pārvērsti Kristus Mie-
sā un Asinīs nevis tanī brīdī, 
kad priesteris izsaka vārdus: 
“Šī ir Mana Miesa… Šīs ir Ma-
nas Asinis”, bet vēlāk, kad viņš 
skaita Svētā Gara piesaukša-
nas lūgšanu.

•	 Daudzi pareizticīgie netic šķīs-
tīšanas uguns esamībai, lai 
gan pareizticīgo baznīcās no-
tiek aizlūgumi par mirušajiem.

Luterānisms

Luterāņu ticības sākums ir 1517. 

gada 31. oktobris. Tās dibinātājs 
ir Mārtiņš Luters. Viņš bija katoļu 
priesteris, Augustīniešu - ere-
mītu ordeņa mūks, kurš kloste-
rī nodevās lūgšanai un stingrai 
askēzei, tomēr izjuta stiprus ju-
tekliskus kārdinājumus. Viņam 
bija nepietiekamas teoloģiskās 
zināšanas, tādēļ maldīgi do-
māja, ka katrs kārdinājums un 
kaislība ir grēks, kaut gan tai ne-
piekrīt. Viņš bija arī lepns, gribē-
dams saviem spēkiem tikt galā 
ar kaislībām, neļāva garīgajai 
priekšniecībai sevi pamācīt un 
vadīt. Viņš nonāca pie maldīga 
secinājuma, ka ar iedzimto grē-
ku cilvēka daba ir tā samaitāta, 
ka viņš nav spējīgs kaut ko labu 
darīt, ka visi viņa darbi ir grēcīgi 
un ka Kristus prasa no cilvēka ti-
kai ticību. Viņš nāca pie maldīga 
uzskata, ka cilvēks tiek pestīts 
vienīgi caur ticību, neatkarīgi no 
viņa darbiem. Šos uzskatus viņš 
sāka izplatīt un pats pēc tiem 
dzīvot. 

1517. gada 31. oktobrī Lu-
ters piestiprināja pie Vitenber-
gas pils baznīcas sienas 95 
tēzes, kurās bija vairāki maldi. 
Sakarā ar to, ka, neraugoties 
uz Baznīcas aizliegumu, Luters 
turpināja sludināt savu maldīgo 
mācību, pāvests viņu kā herēti-
ķi 1521. gadā atšķīra no Katoļu 
Baznīcas. Luters bija saglabā-
jis ticību galvenajām kristīgās 
ticības pamatpatiesībām: ka ir 
viens Dievs trijās personās, ka 
Jēzus Kristus ir īsts Dievs un 
īsts cilvēks, ka ir mūžīgā dzīve 
utt. Taču daudzos jautājumos 
viņa mācība nesaskan ar Katoļu 
Baznīcas mācību.

Visa Lutera mācība pamato-
jas uz diviem maldīgiem uzska-
tiem:
•	 ka cilvēka attaisnošanai - tā-

tad arī pestīšanai - nepiecie-
šama tikai ticība; labajiem dar-
biem nav nozīmes;

•	 ka ticības patiesību un reliģis-
ko pienākumu pazīšanai pie-
tiek ar Bībeli vien, Tradīcijai 
nav nozīmes.

Pamatojoties uz šo mācību, 
viņš izdarīja secinājumus visos 
pārējos ticības un tikumības 
jautājumos. Luters uzskatīja, ka 
iedzimtais grēks esot kaislības, 
kuras pieder cilvēka dabai, tādēļ 
katrs cilvēka darbs esot grēks. 
Līdz ar Ādama grēku cilvēks 
zaudējis gribas brīvību.

Cilvēks tiek pestīts vienīgi 
ar ticību, kuras dēļ mums tiek 
pierēķināti Kristus nopelni. Ne-
kādiem labiem darbiem nav no-
zīmes mūsu attaisnošanā, bet 
ka tie nepieciešami seko īstai 
ticībai. Luters noliedza šķīstīša-
nas uguns esamību. Viņš gan 
atzina sekošanu svēto piemē-
ram par derīgu, taču noliedza, 
ka būtu kāda nozīme lūgt svēto 
palīdzību.

Luters atzina tikai trīs sakra-
mentus: kristību, Euharistiju un 
gandares sakramentu, taču mā-
cīja, ka tie nedod žēlastību un 
ir tikai ārējās zīmes, kuras mūs 
mudina ticēt Kristus nopelniem. 
Luters mācīja, ka Vissvētākajā 
Sakramentā Kristus patiesi ir 

maizē, bet tikai tās pieņemšanas 
brīdī maize un vīns tiek pārvērsti 
par Kristus Miesu un Asinīm. 
Tādēļ Vissvētākā Sakramenta 
uzstādīšanu un tā adorāciju viņš 
uzskatīja par nepamatotu.

Pēc Lutera mācības gavē-
nis neesot vajadzīgs, jo katrs 
mēģinājums kaut ko darīt grē-
ku piedošanas saņemšanai un 
pestīšanas nodrošināšanai esot 
Kristus apvainojums, jo ar to tie-
kot apliecināta neuzticība Kris-
tus nopelnu pārpilnībai. Arī tas, 
kurš apsola dzīvot klosterī, tas 
ir, labprātīgā nabadzībā, šķīstībā 
un paklausībā, noliedzot Kristu, 
jo uzskata Viņa nopelnus par ne-
pietiekamiem un grib pielikt tiem 
kaut ko vēl klāt.

Luters pasludināja laulību 
par pasaulīgu lietu, tāpat nolie-
dza Baznīcas autoritāti.

Protestantu kopienas
Luters mācīja, ka katrs cil-

vēks varot no Bībeles uzzināt, 
kam jātic un kas jādara, lai tik-
tu pestīts. Tādēļ jau viņa laikā 
radās visdažādākie uzskati re-
liģijas jautājumos. Mazizglītotie 
un ticības lietās nesaprotošie 
cilvēki, lasot Bībeli, daudzas lie-
tas nesaprata, pārprata, skaid-
roja tās pēc saviem ieskatiem, 
domādami, ka pirmie ir pareizi 
sapratuši Bībeli. Viņi izplatīja 
savus maldīgos ieskatus. Tādā 
veidā radās jauni reliģijas no-
virzieni, protestantu sektas un 
kopienas, kuru skaits pašlaik ir 
vairāki tūkstoši. Dažas no galve-
najām ir šādas: 

Baptisti (1639/1640) uz-
skata par derīgu tikai pieaugušo 
kristību (bērnus nekrista). Vairā-
kums krista, iegremdējot ūdenī. 
Lielākā baptistu daļa seko Kal-
vina mācībai par predestināciju 
(likteņa iepriekšnolemtību).

Adventisti (1844) māca, 
ka Dievam esot miesa un dvē-
sele. Krista tikai pieaugušos, 
turklāt tikai iegremdējot ūdenī. 
Netic dvēseles nemirstībai, elles 
esamībai. Uzskata, ka pasaules 
beigās ļaunie cilvēki tikšot iznī-
cināti. Izceļas ar sevišķu naidu 
pret pāvestu, kuru nosauc par 
antikristu.

Vasarsvētku (Pentecos-
tes, 1901) sekta apgalvo, ka viņi 
varot iegūt tās ārkārtējās dā-
vanas, kādas Dievs bieži deva 
ticīgajiem pirmajos kristietības 
gadsimtos: spēju runāt svešās 
valodās, dziedināt slimniekus, 
uzliekto tiem rokas utt. Savā mā-
cībā ir tuvu baptistiem un adven-
tistiem.

Lai gan katra protestantu 
sekta kaut kā atšķiras no pārē-
jām, tām visām ir kopējs tas, ka: 
•	 tās neatzīst Katoļu Baznīcu 

par Kristus dibinātu;
•	 tās apgalvo, ka mācot pēc Bī-

beles;
•	 viņu garīgie vadītāji (“bīskapi”) 

nav apustuļu pēcteči, tādēļ ne 
viņiem pašiem, ne viņu iecel-
tiem vai draudzes ievēlētiem 
sludinātājiem nav varas piedot 
grēkus, maizi un vīnu pārvērst 
Kristus Miesā un Asinīs, ne arī 
dalīt citus sakramentus, izņe-
mot Kristību.

Dievs ir dibinājis Baznīcu un 
to sargā. Ir tikai viena īsta Kris-
tus Baznīca, bet pārējās kristī-
gās konfesijas - no Baznīcas ve-
selā stumbra nolauztie zari, kuri 
vēl saglabājuši lielāku vai mazā-
ku īstās Kristus mācības daļu. 
Lūgsimies par visu nomaldījušos 
kristīgo atkalapvienošanu ar īsto 
Kristus Baznīcu.

Genovefa KALVIŠA

Turpinājums. Sākums 1.lpp
Atskaites sapulcē izskanēja 

virkne pagājušajā periodā paveikto 
darbu, tika ieskicēti plāni šim gadam. 

Lielajā sapulcē ar degustāciju 
piedalījās “Siera kluba” delegācija 
un biedrības “Latgales kulinārā 
mantojums centrs” biedri. Siera 
kluba priekšsēdētāja Vanda Da-

vidanova prezentēja jauno izde-
vumu “Pavārdziesma sieram”.

Daudzu dalībnieku uzstāša-
nās laikā izskanēja patiesi pateicī-
bas vārdi Inārai Dzalbei, Ilzei Sta-
bulniecei un Tatjanai Kozačukai, 
kuras savulaik veiksmīgi aizsāka 
perspektīvo projektu.

Aleksejs GONČAROVS

Sapulce ar 
­degustāciju

Ticības lietasLūgsimies­par­
kristiešu­vienotību!

Kā ik gadu, no 18. līdz 25. janvārim tiek svinēta Lūgšanu ne-
dēļa par kristiešu vienotību. Tās laiks 1908. gadā tika izrau-
dzīts simboliski - lūgšanas sākās apustuļa Pētera svētkos 
un noslēdzās dienā, kad tiek pieminēta apustuļa Pāvila at-
griešanās. Šogad tekstus pārdomām ir izvēlējušies Brazīlijas 
kristieši, kuriem ekumēniskais dialogs ir īpaši nozīmīgs. Pār-
domu centrā - Jēzus saruna ar samāriešu sievieti Sv. Jāņa 
Evaņģēlijā (Jņ 4,1 - 42).
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 17. janvāris

SVĒTDIENA, 18. janvāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīles-
tībai
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Pārāk augstu uzli-
dots
12.55 Sporta studijas diskusija
14.15 1000 jūdzes Gruzijā
17.10 Aculiecinieks

17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Valdība 
0.25 De facto
1.00 Melu laboratorija
5.00 Vides fakti
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu 
kalnos
6.30 Vienmēr formā! 
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.35, 16.15 Alpu dakteris 
10.25, 21.55 Kalle nāk
11.20 De facto
12.00 Supernova 2015
13.00 PK biatlonā
15.10 LTV - 60
15.45, 5.00 Labākais no Euro-
maxx

18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Norvēģijas dabā
19.30 MHL spēle
22.45 Mf. Spēle bez noteiku-
miem
0.40 Midsomeras slepkavības 

LNT
6.15, 4.40 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.10 900 sekundes
9.00, 0.10 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skat-
logs
9.40 Kurts Seits un Šura
11.40, 2.45 Karamba!
12.05 Dzintara dziesmas

13.05 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Mīlestība nekad 
nebeidzas
18.00, 1.15 Gumušas stāsts
20.35 1/5 - tranzīta aktualitā-
tes
20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Atgriezties dzīvam
23.10 Kāršu nams 
0.30 LNT ziņu TOP 10
5.40 Kristīgā programma 

TV3

6.40 Smurfi
7.10 Denijs Spoks 
7.40, 13.30 Madagaskaras 
pingvīni 
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00 Neiespējamā misija
9.55, 2.55 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi 
11.55 Ūsainā aukle 
13.00 Beibleidi 
14.00 Aģents Dadlijs
14.35 Atriebība 
15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00 Rozenheimas detektīvi 
18.00, 3.15 Ēnu spēles

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Džeronīmo Stiltons 
7.30 Tillija un draugi
8.00 Jakari 
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Brīnumskapja skola
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Itālija, mana mīla
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
2015
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Melns. Sarkans. Zelts
16.10, 4.25 100 g kultūras
17.00 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Pārāk augstu uzli-
dots
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Supernova 2015
22.20 Eiropas kultūras galvas-
pilsētas noslēguma koncerts
23.50 Neatklātā Arktika
0.45 Vinila valdzinājums
3.25 Bufalo Girgensons
4.10 Vai Rīga jau gatava? 
5.05 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 

himna
6.05 Visas durvis vaļā
6.35 Spots
7.05, 4.25 LTV – 60
8.15 Zebra
8.30 Aculiecinieks
8.45 Latvija var! 
9.05 Vides fakti
9.35 Es - savai zemītei
10.05 Mf. Karstena un Petras 
ziemas brīvdienas
11.35 Mf. Sapņu viesnīca
13.20, 16.25 PK biatlonā
14.35 Leģendārie albumi
15.30, 17.25 PK bobslejā
18.05 Man pieder tas, ko sauc 
par laimi
20.20 Mf. Spēle bez noteiku-
miem
22.15 Noziegums
23.20 Anekdošu šovs 
0.15 Eiropa koncertos
1.05 Imantdienas 2013
3.20 Imanta - Babīte pietur

LNT
6.00, 3.10 Kādas slimības vēsture
6.55 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30 Karamba!
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.55 LNT Brokastis
10.00 Īpaši smags gadījums
10.55 Galileo 
11.25 Mis Mārpla
14.55 Greizais spogulis
16.55 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Dallasa 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura

23.00 Pēdējie Grimmi 
23.55 Mf. Saldie meli
1.40 Mf. Atkal jauna
4.40 Briklberija

TV3
6.15, 4.35 Tāda mums ģime-
nīte!
6.40, 11.00 Betija Vaita un ve-
cie ērmi 
7.00 Monsuno
7.25 Redakai
8.15 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.30 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi 
10.00 Superbingo
11.40, 0.15 Mf. Sekretariāts
14.10 Mf. Šis un tas par Mēriju
16.25 Mf. Ivans cara dēls un 
Pelēkais vilks-2
18.00, 3.50 Dullās sacensības 
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Itālijas variants
22.10 Mf. Ielenkumā-2. tumšā 
teritorija
2.30 Mf. Bagātību salas bries-
monis

TV3+
7.25 Multfilmas
8.35 Skapis 
9.25 Nereālais stāsts
9.55 Paspēt 24 stundās
10.55 Meiča
13.00 Mf. Brālība: geimeru at-
dzimšana
14.50 Mf. Ģeniālais tētis
16.35 Mf. Varenais Džo Jangs
18.35 Intuīcija
19.40, 0.50 Randiņš ar zvaigzni
21.00 Mf. Neiespējamā misija
23.00 Mf. Amerikāņu šausmu 

stāsts

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 13.45 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot
10.15 Gribu mājās
10.45, 0.40 Izmailova parks
12.55 Personīgās lietas
14.00 6 kadri
14.35 Īpašās nozīmes aģents
18.15 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji
22.00 Mf. Silva
2.15 Mūzika

PBK
6.20, 9.00, 11.00, 17.00 Ziņas
6.30 Spēlējiet, harmonikas!
7.10 Kalpoju Dzimtenei!
7.35, 9.20 Nindzjago
8.00 Veselība
9.50 D.Krilova piezīmes 
10.15 Kamēr visi mājās
11.30 Fazenda
12.05 Uzmini melodiju
12.55 Republikas īpašums
14.50 Estrādes teātris
17.20, 21.45 Mats matā!
20.00 Laiks
23.40 Euronews
0.15 Mf. Kventina Dorvarda 
piedzīvojumi, Karaliskās gvar-
des bulta
2.00 Mf. Skaistuma salons
3.20 Jūrmala
4.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.15 Afromaskavietis 

7.05 Fatālisti!
10.55 Dievu ēdiens
11.55 Top-shop 
12.10 Jūrmala
13.25 Mf. Pasažieris bez bagā-
žas. Seriāls
17.25 Mf. Piedošana
19.20 Mf. Mamma negribot
21.50 Mf. Gūstekne
23.20 Titāniks. Reportāža no 
aizsaules

RTR Krievija
5.10 Mf. Bārbija un lācis. 
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
12.00 Kulinārā zvaigzne
13.30 Mf. Anna uz kakla
15.10 Smieties atļauts
17.00 Mf. Mamma, es precos
21.00 Svētdienas vakars 

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums 
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Fazenda
10.20 TV-taxi
10.45 Uzmini melodiju
11.25 Uz pasaules malu
15.15 Sports
15.20 Mats matā 
19.00 Kontūras
20.05 Estrādes teātris
22.05 Mf. Pī dzīve

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Zelta debesis
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40, 23.00 Mf. Mīlestība lielā 
pilsētā
9.45 Par ēdienu! 
10.20 Sieviešu žurnāls
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.05 Izmeklēšanas noslēpu-
mi
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrievija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Lielā reportāža
15.50 Gigantu liktenis
16.20 Mf. Bet sniegs virpuļo...
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Meklēju tevi

Baltkrievija 2
5.55 Mf. Kapteinis Āķis
8.15 Augstāk par jumtu
8.45 Avatars. Leģenda par 
Aange
10.00 Fitnews
10.35 Saprast un neitralizēt
11.10, 19.20 TV barometrs
11.15, 20.20 Interni
12.45 Mf. Es gribu to redzēt
13.25, 16.25 Biatlons
14.20 Mf. Pretplūsma
17.25 Comedy Batls 
18.30 Superloto
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
21.50 Pārlādēšana 
22.35 Mf. Saules asaras
0.25 Tikšanās ar ...

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02, 18.35 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Džeronīmo Stiltons 
7.30 Tillija un draugi
8.00 Jakari 
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Karstena un Petras 
ziemas brīvdienas
11.55 Mf. Caurās kurpes
13.05 100 līdz 100
13.35 700 pasaules brīnumi
14.05 Ciemiņš virtuvē
15.05 Ekvadora
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Neatklātā Arktika
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
2015
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris. zip
21.45 E. Sniedze. Tie paši oši
23.15 Lielais Kristaps 2014 
2.25 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 
3.55 Sapnis par Ziemeļpolu
4.25 Back to the Sixties

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Visas durvis vaļā
6.35 Spots
7.05 Mikrofona dziesmas
8.40, 5.00 LTV – 60
9.00 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai

9.30 Melu laboratorija
10.30 Province
11.00 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
11.45 Sporta studija
12.30, 14.00 PK skeletonā
13.30 Citādi latviskais 
15.05 Spēles veselībai
15.20 PK biatlonā
16.30 PK bobslejā
18.00 VTB Vienotā līga
20.00 Anekdošu šovs 
21.00 Midsomeras slepkavī-
bas
22.45 SOKO Vismāra
23.35 Mf. Misters Neviens
2.25 Eiropa koncertos
3.15 Patiesība par vēja ģene-
ratoriem
4.10 Aizliegtais paņēmiens

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture
6.55 Bernards
7.05 Degpunktā
7.30 Karamba!
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Uzmanību, gatavību, re-
monts!
11.55, 5.00 Slepenās lietas
12.50 Šerloks Holmss
14.45 Mf. Saldie meli
16.50 Dīvainie Ginesa rekordi
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās
19.00 Īpaši smags gadījums
20.35 Dzintara dziesmas
21.30 Mis Mārpla
0.50 Greizais spogulis
2.25 Kādas slimības vēsture
4.40, 5.40 Briklberija 

TV3

6.15 Tāda mums ģimenīte!
6.50 Monsuno
7.15 Redakai
8.10 Šīna planēta
9.10 Bruņurupuči nindzjas 
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Bagātību salas bries-
monis
13.15, 1.10 Mf. Kā pārspēt 
Rendalus
15.10, 2.50 Mf. Karsējmeite-
nes
17.15 Mf. Kur ir mans autiņš, 
vecīt?
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Ivans cara dēls un 
Pelēkais vilks-2
21.05 Mf. Šis un tas par Mēriju
23.25 Mf. Patriots
5.00 Firma

TV3+
7.25 Multfilmas
8.35 Mf. Tētis sprukās 
10.10 Skapis 
11.00 Dežūreņģelis
12.50 Kādā karaļvalstī...
13.20 Mf. Netīrās dejas
15.15 Mf. Es, spiegs
17.00 Caur foto objektīva
18.45 Mf. Filmiņa par Milzu 
Lempi
19.55 Virtuve 
21.00 Mf. Varenais Džo Jangs
23.10 Mf. Debesu tiesa
0.55 Mf. Uz āķa

TV5
8.00 Es ārstēju 
9.00, 14.15 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot
10.10 Biznesa pieeja
10.45, 23.35 Izmailova parks

12.35 6 kadri
13.15 Nemirstības likumi
14.30 Īpašās nozīmes aģents
18.10 Greizais spogulis
20.00 Mf. 45 sekundes. 
21.55 Mf. Piedošana
1.15 Kriminal+
1.40 Mūzika

PBK
6.10 Mūzika
6.30, 1.45 Euronews
7.00, 9.00, 11.00, 17.00 Ziņas
7.10 Kontrolpirkums
7.35, 9.45, 11.30 Multfilmas
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
10.10 Kulinārijas raidījums
12.25 Mf. Jaungada sieva
14.25, 17.20 Uz pasaules malu
18.50 Kas grib kļūt par miljo-
nāru?
20.00 Laiks
20.30 Nosvērti un laimīgi
0.15 Šovakar
2.15 Mf. Meklējiet sievieti. 
4.40 Jūrmala

RenTV Baltic
6.05, 11.20, 12.15, 18.00 Ska-
tīties visiem!
6.50 Vecpuiši
8.25, 15.55 Maldu teritorija 
10.20 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.50 Pasaules noslēpumi 
13.55 Kādi ļaudis
14.55 Dīvaina lieta
19.00 Mums pat sapņos nav 
rādījies
22.00 Jūrmala
23.40 Dokumentālais projekts

RTR Krievija
5.15, 7.15 Izprecināt miljonāru
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
8.45 Suņu pasaule
9.15 Sestdienas talka
10.10, 13.15 Ziņas-M
10.25 Mana planēta
10.55 Mf. Jūra līdz ceļiem
13.30 Krievijas brīnumi
14.05 Tas ir smieklīgi
17.00, 1.25 Mf. Liktenīgais 
mantojums
19.45 Bārbija un lācis
23.35 Mf. Štirlica sieva
3.10 Noasa šķirsta krievu pē-
das
4.00 Smieklu istaba

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma 
8.25 Jurijs  Jakovļevs
9.25 Kulinārijas raidījums
10.10 Ideālais remonts
11.15 Gudrinieces un gudri-
nieki
12.00 Šurum burum
12.20 Maksims Dunajevskijs
13.20 Republikas īpašums
15.15, 19.55 Sports
15.20 Mf. Mīlestība uz pirkstu 
galiem
17.25 Melnbalts
20.00 Šovakar
21.45 Leģendas Life
22.35 Mf. Pareģojums

Baltkrievija 1
6.00 Būtība
6.25 Mf. Meklēju tevi
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs

8.50, 22.35 Mf. Mīlestība lielā 
pilsētā
9.50 Par ēdienu! 
10.25 Kulinārā diplomātija
11.10 Remonta stāsts.
11.50 Veselība 
12.30 BaltkrievijaLIFE
13.00 Zvaigžņu dzīve
14.15 Reģionālās ziņas
14.30, 23.35 Liela starpība
15.30 Gigantu liktenis
16.00 2014. gada sporta varo-
ņiem
16.15 Mf. Aleksandra
18.10 Mf. Zelta debesis
20.00 Panorāma
20.40 Mf. Līgava uz pasūtījuma
23.25 Sports

Baltkrievija 2
7.15 Tikai pieaugušajiem
7.30 Avatars. Leģenda par 
Aange
9.15 Baltkrievu virtuve
9.50, 20.15 TV barometrs
9.55, 20.20 Interni
10.55 Kapeika kapeikā
11.30 Ekstrasensi veic izmek-
lēšanu
12.40 Ir nu gan!
13.15 Bafija pret vampīriem
15.35 Karsts ūdens
15.55 Handbols
17.40 Ikri
18.15 Jūsu loto
18.40 Loterija Piecinieks
19.00 Comedy woman
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
21.20 Tikšanās ar ...
21.55 Mf. Fantastiskais četri-
nieks un sudraba sērfotājs
23.20 Biatlons
5.50 Mf. Sniega karaliene

PIRMDIENA, 19. janvāris



112015. gada 16. janvāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīles-
tībai
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
14.15 1000 jūdzes Gruzijā
17.10, 23.15 100 g kultūras
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Ar savu tautas dziesmu
20.30 Panorāma
21.15 1.1
22.05 Gvido Zvaigzne
0.00 Eiropas kultūras galvas-
pilsētas noslēguma koncerts
1.30 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu 
kalnos
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.35, 16.15 Alpu dakteris 
10.25, 23.45 Kalle nāk
11.20 Skats no malas
11.50 Aizliegtais paņēmiens
12.45 Melu laboratorija
13.45 PK bobsleja un skeleto-
na apskats
15.45, 1.40 Vienmēr formā! 
18.35 Ekstrēmie kadri 
19.05 Caurspīdīgā elektronika
19.15 Spilgtie ekrāni
19.30 MHL spēle
21.55 Selfridžs 
22.45 Itālija, mana mīla
0.35 Noziegums
5.00 SeMS 

LNT
6.10, 11.35 Karamba!
6.25 Klīvlenda šovs 
6.45, 3.15 Šodien novados
7.00, 3.25 900 sekundes
9.00, 23.55 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skatlogs
9.40 Mf. Citas svarīgākas lietas
12.00 Dallasa 
12.55 Sirds melodija

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.00 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Mīlestība nekad 
nebeidzas
18.00, 1.45 Gumušas stāsts
20.35 Degpunktā
21.05 Mf. Cepumiņu gribē-
siet?
23.00 Nikita 
0.15 Atgriezties dzīvam
5.40 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Smurfi
7.10 Denijs Spoks 
7.40, 13.30 Madagaskaras 
pingvīni 
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00, 0.30 Neiespējamā misija
10.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
10.55 Reiz sensenos laikos
11.55 Ūsainā aukle
13.00 Beibleidi 
14.00 Aģents Dadlijs
14.35 Atriebība 
15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00, 1.25 Rozenheimas de-
tektīvi 
18.00, 3.00 Ēnu spēles 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 4.15 Bez Tabu
21.00 Motīvs?
23.05 Slepkavība 
0.00 Būt par papucīti 
5.00 Firma
5.45 Risks

TV3+
7.30, 17.50, 1.00 Māja 2
8.20, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.15 6 kadri
9.45 Šovbiznesa slepenie ma-
teriāli
10.40 Amazonietes
11.40, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50 Kurš mājās ir 
saimnieks?
13.40 Intuīcija
18.50, 23.30 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Interni
20.55 Ekstrasensu cīņas
22.30 Es atceļu nāvi. Seriāls

TV5
7.00 Dzīve - nolādētā loma
7.55, 14.10 Nevar būt!
8.50 Dežūreņģelis
9.45, 12.55 Top-shop
10.00, 17.05 Lavrovas metode

11.00, 18.35 Ģimenes drāmas
11.55 Nedēļas robežās
12.25, 22.25, 1.15 Kriminal+
13.10 Paralēlā pasaule
15.10, 19.50 Sasisto lukturu 
ielas
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Patiesais laiks
23.30 Smieties atļauts
1.40 Mūzika

PBK
7.00, 2.20 Euronews
7.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 2.50 Ziņas
7.40 Multfilmas
8.00, 10.25 Labrīt!
10.50 Dzīvo vesels!
12.35 Divatā ar visiem
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Vīriešu/Sieviešu
16.50 Moderns spriedums
18.50 Precamies!
19.55 Lai runā!
21.00 Laiks. Latvijas laiks
22.35 Bumba. Seriāls
0.20 Mosgaz. Seriāls
3.05 Mf. “Svētā Luka” atgrie-
šanās

RenTV Baltic
6.10, 13.00 Izmeklētāji
6.35 Vovočka
7.00, 14.00 Multfilmas
7.14 Laika prognoze
7.15, 12.00 Skatīties visiem!
8.05 Iesūdzi mani!
9.00, 19.40 Saviesīgas vakariņas
10.20 Nosvērti un laimīgi
12.30 112
13.30 Jūrmala
14.25, 18.30 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.30 Nemelo man!
20.40 Maldu teritorija
22.45 Pasaules noslēpumi
23.40 Ekstrasensu cīņas

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05 Slepenā ķirurģija
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55 Īpašs gadījums
14.05 Zvaigznes sirds
15.00 Kamēr ciems guļ
16.30 Nabaga radinieki
17.30 Tiešais ēteris
19.55 Kosatka
22.40 Dok. filma
23.35 Kamenskaja

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.10 Zi-
ņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Dzimtsarakstu nodaļa
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Bende
22.05 Seriāls

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 0.15 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 23.45 Zona 
X
8.10, 22.05 Pēdas
10.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.05, 19.00 Eju tevi meklēt
11.10, 15.40 Ģimenes me-
lodrāmas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Laime ir kaut kur blakus
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 0.45 Radu būšana 
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 0.00 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Baltkrievijas Republikas 
jauniešu savienības 42. saiets
0.35 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.40 Kulinārs
9.05 Fitnews
9.40, 20.35 Piemāni mani
10.35, 21.30 Nejaušs aculieci-
nieks
11.45 Karsts ūdens
12.00 Ikri
12.35, 17.50 Universitāte
14.40 Comedy woman
16.50, 22.35 Taxi
19.50 Prāta vētra
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
22.30 Gribu nokļūt televīzijā!!
23.25 Bafija pret vampīriem

OTRDIENA, 20. janvāris

19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.00 Mf. Itālijas variants
1.55 Nekā personīga
5.00 Firma
5.45 Risks

TV3+
6.55, 17.50, 2.05 Māja 2
7.45, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
8.40 6 kadri
9.10 Mf. Neiespējamā misija. 
11.20, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50 Kurš mājās ir 
saimnieks?
13.45 Intuīcija
18.50, 0.40 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Interni
20.55 Šerloks Holmss. Seriāls
23.00 Mf. 2 dienas

TV5
7.00 Tālbraucēji
8.55 6 kadri
9.25 Dežūreņģelis
10.15, 12.55 Top-shop
10.30, 17.05 Lavrovas metode
11.30, 18.35 Ģimenes drāmas
12.25, 22.25, 1.05 Kriminal+
13.15 Mf. 45 sekundes. 
15.10, 19.50 Sasisto lukturu 
ielas
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Patiesais laiks
23.30 Nedēļas robežās

0.00 Smieties atļauts
1.30 Mūzika

PBK
7.00, 2.45 Euronews
7.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 3.15 Ziņas
7.40 Multfilmas
8.00, 10.25 Labrīt!
10.50 Dzīvo vesels!
12.35 Maksims Dunajevskijs
13.40, 15.20 Šovakar
15.55 Gaidi mani
16.55 Moderns spriedums
18.50 Precamies!
19.55 Lai runā!
21.00 Laiks. Latvijas laiks
22.20 Bumba. Seriāls
0.20 Mosgaz. Seriāls
3.30 Mf. Peļu slazds
5.15 Mf. Zaļā gaismiņa

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 14.00 Multfilmas
6.59 Laika prognoze
7.00 Firmas vēsture
7.55 Iesūdzi mani!
8.50 Skatīties visiem!
9.00, 19.40 Saviesīgas vakariņas
10.20 Dokumentālais projekts
11.30 Titāniks. Reportāža no 
aizsaules
13.30 Jūrmala
14.20, 18.30 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.25 Nemelo man!
20.45 Slepenās teritorijas
21.45 Nosvērti un laimīgi
23.10 Ekstrasensu cīņas

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05 Dok. filma
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Zi-
ņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Zvaigznes sirds
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
16.30 Nabaga radinieki. Seriāls
17.30 Tiešais ēteris
19.55 Kosatka. Seriāls
22.40 M. Žvaņecka koncerts
23.35 Kamenskaja
0.35 Mf. Dons Sezars de Ba-
zans

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.10 Zi-
ņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Šovakar
15.50 Precamies!
17.20 Efrosiņija Polockaja
18.00 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums
21.15 Mf. Nelabojami blēži

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-

krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.50 Zona 
X
7.50 Vārds mācītājam 
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs.
9.45 Zvaigžņu dzīve 
10.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.40 Mf. Līgava uz pasūtījuma
12.50, 15.05 Mf. Bet sniegs 
virpuļo...
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
19.00 Forums 
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.35 Aktuāla intervija
23.25 Sports
23.40 Mf. X-cilvēki. Pirmā klase

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.00, 20.20 TV baro-
metrs
8.05, 13.55 Saška
9.30 Mf. Sniega karaliene
11.00 Pretstraume. Seriāls
12.45 Comedy Batls 
14.55, 22.30 Taxi
15.55 Handbols
17.50 Universitāte
19.50 Prāta vētra
20.25 KENO
20.30 Piemāni mani
21.25 Nejaušs aculiecinieks
22.25 Gribu nokļūt televīzijā!!
23.25 Bafija pret vampīriem

16. janvārī Ir iemesls!

Nirnbergas procesa laikā viņš 
figurēja galveno Trešā reiha noziedz-
nieku vidū. Hitleriskās Vācijas izlūk-
dienesta vadītājs, nacistu drošības 
pārvaldes priekšnieks — šķiet, šie 
amati garantēja visbargāko sodu... 
Bet viņam piesprieda tikai 6 gadus 
cietumā par „piederību noziedzī-
gām organizācijām”. Neko citu apsū-
dzības pusei pierādīt neizdevās. No 
cietuma viņš izgāja pēc gada, kad 
spriedums stājās spēkā. Brīvībā nodzīvoja tikai 2 gadus - vē-
zis. Taču vairāki vēstures pētnieki uzskata, ka šis cilvēks pā-
rāk daudz zināja, lai kļūtu par ilgdzīvotāju. Daudziem viņš ir 
zināms no slavenās filmas par Štirlica varoņdarbiem. Šodien 
runa būs par Valteru Šelenbergu - vienu no noslēpumaināka-
jiem nacistiskās Vācijas politiskās elites pārstāvjiem.

Šelenbergi - inteliģenta ģimene. Tēvs nodarbojās ar kla-
vieru tirdzniecību, ģimenē bija seši bērni. 1910.gada 16.jan-
vārī viņiem piedzima zēns - Valters, kas bērnībā sapņoja kļūt 
par ārstu.

Finansiālās problēmas tēva firmai sākās 20.gadu beigās, 
kad Eiropu pārņēma ekonomiskā krīze. Šelenbergi pārcēlās no 
dzimtās Saarbrukenes uz Luksemburgu. Neskatoties uz dau-
dzām grūtībām, tēvs nolēma, ka Valteram ir jāturpina izglītība 
universitātē. Par nākamā spiega studiju vietu izvēlējās Bonnas 
Universitāti, kas bija slavena ar savu augsto izglītības kvalitāti 
un studentu istabiņām par neticami zemām cenām.

Valters Šelenbergs iestājās Medicīnas fakultātē. Tēvs vē-
lējās, lai dēlam būtu juridiskā izglītība. Pēc morga apmeklēju-
ma Valters saprata, ka medicīna viņam nav domāta, un pārgā-
ja uz Juridisko fakultāti. 

Pasniedzēji bija sajūsmā par šī nabadzīgā studenta spē-
jām. 30.gadu sākumā viens no augstskolas pedagogiem pie-
dāvāja Šelenbergam iestāties nacistu partijā. Sākumā spējīgais 
students tikai pasmējās par to, jo nacisti, pēc viņa domām, 
nekad nebija saistīti ar intelektuālo eliti, bet godkārīgais Še-
lenbergs pretendēja uz šo statusu. Taču viņa pasniedzējs mu-
dināja arvien neatlaidīgāk, minot pārliecinošus argumentus 
– 1933. gadā NSVSP ir viena no vēlētāju favorītēm, piederība 
šai ietekmīgajai partijai palīdzēs veidot karjeru. Un Šelenbergs 
aizdomājās... 1933.gadā viņš iestājās Hitlera partijā un SS vie-
nībā.

Jau 1939.gadā Valters Šelenbergs strādāja Vācijas pretiz-
lūkošanas dienesta priekšgalā. Viņam bija tikai 29 gadi...

Kas bija par pamatu tam, ka profesionālais jurists, kam 
nebija nekādas pieredzes izlūkdarbībā, operatīvajā darbā, 
varēja ieņemt tik atbildīgu posteni? Pats Šelenbergs savos 
memuāros rakstīja, ka par viņa spilgtajām publikācijām ie-
interesējās Heidrihs, Himlers un citas Trešā reiha augstas 
amatpersonas. Sākumā Šelenbergs strādāja vienkārša ierēdņa 
amatā. Bet virzība pa karjeras kāpnēm sākusies tikai tad, kad 
viņš ieguva pieredzi... Bet tie ir meli. Pārāk ātri viss notika...

Patiesība par Šelenberga dzīvi nav zināma nevienam. Jo 
visu savu „misiju” lieciniekus viņš iznīcināja. Ir zināms gadī-
jums, kad vēl jaunībā Valters personīgi nošāva zemnieku, kurš 
kļuva par nejaušu liecinieku tam, kur bija ielikts SS slēpnis. 
Kad nogalinātā zemnieka brālis sāka sniegt liecības un izteikt 
dažas versijas, Valters nošāva arī viņu. Pateicoties ietekmī-
giem aizbildņiem, šī lieta tika izbeigta... 

No visām Valtera Šelenberga aktivitātēm plašākai sabied-
rībai ir pieejami materiāli tikai par vienu operāciju - kontaktu 
nodibināšana ar amerikāņiem un angļiem kara beigās. Bet 
Šelenbergs meklēja šos kontaktus vēl 1942.gadā, kad sapra-
ta, ka karš nebeigsies tik ātri, kā bija plānots, un tā iznākums 
nav viennozīmīgs. Kā zināms, šī Šelenberga misija beidzās ar 
neveiksmi. Taču bija vēl viena misija... Par to ir ļoti maz infor-
mācijas, reizēm tā atgādina leģendas...

1941.gada pavasarī Valters Šelenbergs kā ķīmiskās rūpnī-
cas pārstāvis apmeklēja Maskavu. Viņa uzdevums bija izvērtēt 
infrastruktūru un Maskavas sakarus ar uzņēmumiem Urālos un 
Sibīrijā. Zināms, ka Šelenbergs detalizēti pastāstīja par plānu 
„Barbarossa” tam Vācijas vēstniecības darbiniekam, kas ilgus 
gadus sadarbojās ar padomju izlūkdienestiem. Jau nākamajā 
dienā visa informācija nokļuva līdz Staļinam. Tas notika laikā, 
kad līdz Vācijas uzbrukumam Padomju Savienībai palika tikai 
divi mēneši. Tādi cilvēki kā Šelenbergs nekad un neko nedara 
„vienkārši tāpat”, tad rodas jautājums - kāpēc? Atbildes nav.

Pēc kara beigām sakarā ar savu profesionālo darbību 
Šelenbergs slēpās kādā Zviedrijas karaļnama hercoga villā, jo 
bijušajam Vācijas izlūkdienesta vadītājam bija visi dati par SS 
vienības līderu uzturēšanās vietām. Tas bija pārāk bīstami, jo 
varēja izraisīt šīs informācijas glabātāja pēkšņo nāvi. Jāuzsver, 
ka Šelenbergs nav nodevis nevienu cilvēku, vismaz līdz 1949. 
gadam, kad bija notiesāts. Savos memuāros viņš rakstīja tikai 
par to, kas bija zināms visiem, vai atklāti meloja. Un šos me-
muārus viņš uzdrošinājās publicēt tikai tad, kad uzzināja, ka 
viņam ir vēzis un ka viņam atlicis dzīvot tikai dažus mēnešus. 
Šelenbergs nomira Itālijā (pēc iziešanas no cietuma viņš ne-
vienu dienu nav dzīvojis Vācijā). Viņš atstāja pēc savas nāves 
daudz jautājumu un noslēpumu. Vēsturnieki līdz šim laikam 
nevar saprast – kas īstenībā bija šis cilvēks – tāds pats nezvērs 
kā citi Trešā reiha vadītāji vai viltnieks, kurš no 1933. līdz 1945.
gadam „spēlēja pēc saviem noteikumiem”, un viņa darbības 
īstie mērķi nevienam nav zināmi līdz šim laikam...

Andrejs JAKUBOVSKIS

Valtera Šelenberga dzimšanas diena
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SI­A­“AIBI”­ie­pērk­liel­lo­pus,­
jaun­lo­pus,­ aitas,­ ka­zas,­ zir­
gus,­cū­kas.­La­bas­ce­nas.­
Sa­mak­sa­tū­lī­tē­ja.­Sva­ri.­
Tālr.­26142514,­20238990.

Reklāma un sludinājumi

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari.
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevēja - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Piegādes vieta: Varakļāni.
Ir transports! 

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Garums/ 
Diametrs

Egle
4.9; 5.5;  6.1 3.7; 4.3

14-17 55 55
18-24 72 68
25< 74 68

Garums/ 
Diametrs

Priede
4.9;5.5;6.1 3.7;4.3

14-17 55 55
18-24 70 68
25< 72 68

Z/S­“Kurmīši” 
iepērk vasku.
Mainām šūnas 
pret vasku.  
Ražojam bišu 
vaska šūnas.
Sertificēta BIO 
vaska pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai­

personai
Juridiskai­
personai

Invalīdiem,­
­uzrādot­apliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54
10 mēn. 28,46 34,15 25,04
11 mēn. 31,30 37,56 27,55

Zviedrijas­firmas­­pārstāvji­
Latgalē­PĒRK­

dažādus meža īpašumus par 
augstām  cenām. 
Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

SIA­„RENEM­P”­
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65329997,­29485520,­
29996309,­26373728,­

26393921.

II Dagda, sestdiena…

Lasītāju­zālē.­

Fotomākslinieka­Pētera­Murāna­darbnīcā.

Alekseja GONČAROVA foto 

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Ir aizgājusi mūžībā mūsu 
mīļā māmiņa Ināra Karabeš-
ko. Izsakām pateicību Krās- 
lavas slimnīcas vadītājam 
A. Jevtušoka kungam, inten-
sīvās terapijas un terapijas 
nodaļu personālam par profe-
sionālo darbu un sirsnīgo at-
tieksmi, remdējot sāpes viņas 
dzīves pēdējās dienās.

Bērni

Zviedrijas­firma­PĒRK 
zemes īpašumus, mežus, 

daļēji izcirstus mežus. 

Tālr. 26645115

Š. g. 13. janvārī mūžībā 
aizgājis ilggadējs Krāsla-
vas novada sporta skolotājs 
 Valērijs Šavikins. Izvadīša-
na notiks 16. janvārī plkst. 
10.00 Rīgas krematorijā.

Ar ģimeni var sazināties, 
zvanot pa tālruni 29854714. 

māju ar saimniecības ēkām un 
zemi (1135 m2) Krāslavas centrā. 
Ir pirts, ZG. Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 29723750;
3-istabu dzīvokli kooperatīvā 
(ZG, 1. st.). Tālr. 28387370; 
garāžu Pļavu ielā, auto FORD 
GALAXY - 1.9 TDi, 1998. Tālr. 
26160359;
“AUDI 80” - 1.8, benzīns, 1989., 
TA līdz 07.2015. Tālr. 28743957;
ekskavatoru JUMZ. 2800 €. Tālr. 
29479733;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metāla 
un alumīnija diskus. Velosipēdus. 
Tālr.­29479733;
riepas ar radzēm, R13, labā stā-
voklī. Tālr. 20313366;
plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas 20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri. Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
sivēnus. Tālr. 29129873;
piena kvotas. Tālr. 27751356;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Tālr. 27131681; 
graudus, miltus. Bezmaksas pie-
gāde. Tālr. 29485284;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
sienu. Tālr. 26274048;
sausu vai svaigi zāģētu malku. 
Tālr. 26793485.

VĒLOS ĪRĒT 1-istabas dzīvokli 
Krāslavā. Tālr. 26543703.
VĒLOS ĪRĒT 1-istabas dzīvokli 
vai istabu Dagdā. Tālr. 26185966.
MAINA 1.5 - istabu privat. dzīvokli 
(36.5 m2, 5. st.) pret lielāku 1. vai 
2. stāvā. Izskatīšu visus varian-
tus. Tālr. 27188917.
Veicu dzīvokļu un māju remon-
tu. Kvalitāti garantēju. Tālr. 
27467798.
ZĀĢĒJU malku. Tālr.­28753676.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
METĀLLŪŽŅU izvešana un de-
montāža. Tālr. 29279852.

Likās, ka tu dzīvot spētu 
Vēl trīs mūžus, māmulīt, 
Ka tu aiziet nevarētu tur, 
Kur tikai klusums mīt.

Robežnieku pamatsko-
las kolektīvs izsaka patiesu 
līdzjūtību Lilijai Daugertei, 
māmiņu mūžībā pavadot.

Vairs tikšanās gaišuma 
nebūs,  
Ir atdots un paņemts viss.

Izsakām līdzjūtību Ilonai, 
Andrim, viņu ģimenēm sa-
karā ar Jevgēnijas­Dzalbes 
aiziešanu mūžībā.

Kaimiņi 

Izsakām dziļu līdzjūtību un 
sērojam kopā ar Jevgēni­
jas­ Dzalbes tuviniekiem, 
viņu mūžībā izvadot. 

Bijušie PMK - 14 kolēģi

Vajadzīgas sievietes līdz 40 
gadiem vadu iepakošanai; me-
tinātāji, elektriķi, CNC iekārtu 
operatori.­Darbs­Igaunijā.­

Tālr. 27717410.

SIA­“LEVEN”

Santehnikas­ uzstādīšana: 
boileri, hidrofori, duškabīnes;
Uzstādam nerūsējoša tērau-

da un keramiskos dūmvadus; 
Ūdensvadu un kanalizācijas 

montāža;
Apkures­sistēmu­montāža:­

konvektori, katli.
Izgatavojam­ apkures un 

pirts katlus, pēc individuāla 
pasūtījuma - metāla konstruk-
cijas (apmales, soliņus).

Tālr. 20025092.

Uzmanību: 
gripa turpina izplatīties!

Slimību profilakses un kon-
troles centra (SPKC) informācija 
liecina, ka  ir reģistrēts pirmais ar 
grupu saslimušā nāves gadījums 
šajā sezonā. 

SPKC epidemioloģe Raina 
Nikiforova portālā lsm.lv pastās-
tīja, ka ir sākusies intensīva gri-
pas izplatība un tuvākajā laikā 
saslimstība ar gripu turpinās pie-
augt, skaidro SPKC epidemiologi. 
Šobrīd vairāki rādītāji liecina par 
gripas intensitātes pieaugumu un 
plašāku izplatību. Tādēļ gripas 
profilakses pasākumu ievērošana 
ir īpaši svarīga.

Gripas gadījumi reģistrēti vai-
rākās Latvijas pilsētās - Daugav-
pilī, Jēkabpilī, Liepājā, Rēzeknē, 
Rīgā, Valmierā un Ventspilī. Slim-

nieks nebija vakcinējies pret gripu.
Epidemiologi atgādina, ka 

gripa ir nopietna elpceļu infekcija, 
kas var izraisīt smagas komplikā-
cijas un pat nāves gadījumus.

Lai novērstu citu cilvēku in-
ficēšanos vai izvairītos no sma-
gas gripas norises, epidemiologi 
iesaka sekot līdzi savam veselī-
bas stāvoklim un, parādoties pir-
majām gripas pazīmēm, doties 
vai palikt mājās un sazināties ar 
savu ģimenes ārstu pa telefonu. 
Gripai, atšķirībā no citām elpceļu 
infekcijām, raksturīgs straujš sā-
kums - stipras galvassāpes, dru-
dzis, paaugstināta temperatūra, 
nespēks, kaulu laušanas sajūta, 
aizlikts deguns bez iesnām un 
sauss klepus.

Firma piedāvā darbu ekska-
vatora un frontālā iekrāvēja 
operatoriem. Darbs Krāslavas 
novadā, iepriekšēja pieredze 
obligāta. Tālr. 28688223.

zemi­ ar­ jebkādu­ mežu­ (var­
daļēji­ izcirstu).­ Visaugstākās­
cenas.­Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447,­
20318082;
kravas auto: MAN, SKANIA, 
VOLVO, MERCEDES; hidroma-
nipulatorus: HIAB, JOHNSON, 
LOGLIFT, FISKAR, kā arī trakto-
rus T - 40 un MTZ vai citus. Tālr. 
29535410;
traktoru T-40 un MTZ priekšējās 
un aizmugurējās riepas. Tālr. 
28658540.
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.
senlaicīgas dzintara krelles un ro-
taslietas, dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.
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